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Abstract 

The aim of this analytical research is to find out if there is a difference in how many articles 

that were published regarding the ministers Maria Borelius, Cecilia Stegö Chilò, Tobias 

Billström and Anders Borg, during the period 6/10 - 6/12 2006 in Aftonbladet and Dagens 

Nyheter. The study also aims to examine if there is a difference in how the ministers are framed 

and portrayed in a selection of the articles. The study combines both quantitative and qualitative 

methods. Initially, articles were gathered from Mediearkrivet Research Retriever. Then, a 

selection of the empirical data was analyzed qualitative from the theoretical perspectives of the 

framing theory and the agenda-setting theory, with a tool of analysis from Bromander (2012). 

The empirical material consists of 12 published news-articles from two of the most powerful 

public newspapers in Sweden: Aftonbladet and Dagens Nyheter. The result shows that there is 

a difference in the number of published articles regarding the female ministers, compared with 

the male ministers. It also confirms previous research that female and male politicians’ frames 

and describes differently: the female ministers are more often described as liars and portrayed 

next to their families. The articles regarding the female ministers are more likely to investigate 

their private life, while the articles about the male ministers only refers to their professional life 

as politicians.  
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1. Inledning  

”Aldrig förr har mediernas bild av verkligheten varit så betydelsefull för människors kunskaper och 

uppfattningar om verkligheten. Aldrig förr har politiska aktörer och medborgare varit lika beroende 

av medierna.” (Strömbäck, 2014: 241). 

  

Att det finns skillnader i hur media rapporterar om kvinnliga och manliga politiker är ett faktum 

konstaterat av flertalet forskare. Hammarlin & Jarlbro menar att medierapporteringen skiljer 

sig åt i såväl gestaltningen av kvinnliga och manliga politiker, som i omfattningen av och 

innehållet i artiklarna, men även i vilket utrymme händelsen får i medierapporteringen. Manliga 

politiker får mer utrymme i media och får i större utsträckning komma till tals i politiska 

sakfrågor, än sina kvinnliga kollegor. Men när det kommer till mediedrev ser det annorlunda 

ut; här är det de kvinnliga politikerna som får större utrymme i medierapporteringen 

(Hammarlin & Jarlbro, 2014: 91). Varför är det så, vad beror det på? Vad kan det få för 

konsekvenser? Hur kommer det sig att de politiska skandalerna inte lyckats bita på de 

förtroendevalda männen i politiken? Otaliga manliga politiker begår skandaler men behåller 

sina förtroendeuppdrag, samtidigt som deras kvinnliga kollegor i större utsträckning får lämna 

sina uppdrag.  

  

I takt med mediernas framväxt har politiken medialiserats, fått ökad synlighet och tillsammans 

med mediernas ökade inflytande och självständighet har journalistiken idag en central roll i hur 

politiker framställs (Ibid: 7). När den politiska synligheten ökar kan vi även se att antalet 

medierade politiska skandaler ökar. Medborgarna bildar sin uppfattning av politiken och 

politiker utifrån vad som rapporteras i media. Därför är avslöjandet av och rapporteringen kring 

politiska skandaler en central del i mediernas granskande funktion och därmed viktig ur ett 

demokratiskt perspektiv (Thompson, 2005). Genusrepresentationen i media är viktig ur 

demokratisk synpunkt; de som kommer till tals och får utrymme i rapportering är de som av 

läsarna eller tittarna anses som viktiga. Det innebär att medierna medvetet eller omedvetet kan 

arbeta för att stjälpa demokratiska värden genom att enbart låta ett kön eller liten del av 

befolkningen komma till tals, eller i att en politisk skandal enbart redogöra för en del av 

problemet (Hammarlin & Jarlbro, 2014: 31, 39 & 144).   

  

Rapporteringen kring en politisk skandal blir till ett drev efter hård bevakning och rapportering 

i flera mediekanaler under flera dagar i sträck (Ibid: 82).  
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Med tanke på den makt medierna besitter är det viktigt att nyhetsförmedlingen inte framställer 

kvinnliga och manliga politiker olika, när de begått liknande misstag. Att avslöja politiska 

skandaler är en viktig demokratisk uppgift för nyhetsmedierna, men med denna uppgift följer 

ett krav på att rapporteringen skall vara objektiv och rättvis (Thompson, 2005). 

  

“Journalistiken ska granska och avslöja det som är fel utan att krossa en enskild person” 

skriver Anders Pihlblad, politisk reporter och journalist, som själv blivit utsatt för ett 

omfattande mediedrev. Detta visar tydligt på den sköra skiljelinje mellan den granskande 

journalistikens viktiga uppgift och mediedrevets förödande konsekvenser. I detta har den 

enskilde journalisten en viktig roll att hålla sig på rätt sida gränsen, samtidigt som journalistens 

roll i hög grad styrs av redaktionella och ekonomiska intressen (Pihlblad, 2010: 38)   

  

Om en händelse får stort utrymme i medierapporteringen kan det tänkas få olika konsekvenser; 

antalet publikationer rörande skandaler har betydelse för dess omfattning och fortsatta 

spridning. I politiska skandaler är få antal publicerade artiklar något positivt för politikern i 

fråga, då det betyder att omfattningen av skandalen inte är så stor att det blir till ett drev. Det 

skiljer sig från rapporteringen kring politiska sakfrågor där publicitet kan vara positivt för att 

lyfta fram frågan på agendan genom debatt, spridning och uppmärksamhet (Severinsson, 2015: 

135). Att undersöka vilket utrymme en politiker och en politisk skandal får i 

medierapporteringen är därför ytterst intressant för att förstå mediernas makt över agendan. 

  

De fyra politiska skandalerna som skall undersökas i denna uppsats liknar varandra på många 

plan: samtliga ministrar tillhörde Moderaterna, överträdelserna var till stor del de samma och 

de uppdagades alla vid samma tillfälle; i samma politiska kontext. Hur kommer det sig då att 

av de fyra ministrarna var det endast de två kvinnorna som avgick? Fokus kommer i denna 

uppsats att ligga på att urskilja eventuella likheter och skillnader i utrymmet som rapporteringen 

kring de fyra ministrarna fick i mediedebatten, samt i eventuella skillnader i gestaltning av 

ministrarna. Detta genom att undersöka artiklar publicerade i Aftonbladet och Dagens Nyheter 

under tidsperioden 6/10 - 6/12 2006. Gestaltningsteorin kommer att prövas på artiklarna genom 

ett analysverktyg utformat av Bromander (2012), och dagordningsteorin kommer vara viktig 

för att förstå hur mediernas makt påverkar vilka överträdelser som får medieutrymme. Studien 

är därmed teoriprövande då den tar avstamp i tidigare vedertagna teorier som prövas på de valda 

fallen för att skapa en djupare förståelse kring den ojämlika rapporteringen om kvinnliga och 

manliga politiker i politiska skandaler.  
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1.1. Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna uppsats är att jämföra de politiska skandalerna kring de dåvarande ministrarna 

Maria Borelius, Cecilia Stegö Chilò, Tobias Billström och Anders Borg, för att undersöka om 

det finns skillnad i antal artiklar som skrivits om respektive minister, samt om det finns skillnad 

i hur de olika ministrarna gestaltas i artiklarna. Vidare är syftet att bidra med ytterligare 

forskning kring politiska skandaler med utgångspunkt i att de valda fallen av politiska skandaler 

liknar varandra sett till överträdelsen, men får olika konsekvenser.  

  

Frågeställningarna lyder därmed;  

   

1.  Skiljer sig det utrymme de kvinnliga respektive manliga ministrarna får i 

medierapporteringen i Aftonbladet och Dagens Nyheter under tidsperioden 

6/10–6/12 2006?    

2. Skiljer sig gestaltningen av de kvinnliga respektive manliga ministrarna i de 

valda artiklarna?    

1.2. Disposition  

Inledningsvis kommer en bakgrund av ministerskandalen att presenteras, följt av tidigare 

forskning kring politiska skandaler, mediedrev och genus. Därefter följer redogörelse av 

uppsatsens teoretiska grund, som utgörs av gestaltningsteorin och dagordningsteorin. Teorierna 

används för att urskilja skillnader i det insamlade materialet, där Bromanders analysverktyg av 

gestaltningsteoretiska aspekter blir verktyget för att analysera materialet. Därefter följer en 

redogörelse för studiens metod, material och urval. Metoden som använts för att besvara 

frågeställningarna är en kombination av en beskrivande statistisk analys och en kvalitativ 

innehållsanalys. I uppsatsens resultatdel presenteras svaret på de två frågeställningarna i två 

delar; först resultatet av sökningen i Mediearkivet Research Retriever, därefter besvaras och 

analyseras den andra frågeställningen gällande gestaltningen av ministrarna. I uppsatsens 

avslutande del kommer resultatet diskuteras utifrån tidigare forskning. Det förs även en 

diskussion om resultatets betydelse för samhället.  
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2. Bakgrund  

De valda fallen som studien väljer att titta närmare på är de skandaler som i media fick namnet 

ministerskandalen. Ministerskandalen var fyra politiska skandaler som uppdagades i samband 

med tillsättandet av Reinfeldts första regering år 2006. Avslöjandena ger upphov till ett 

omfattande mediedrev där två av de fyra berörda ministrarna avgår. Nedan följer en redogörelse 

för skandalerna.  

2.1. Ministerskandalen 2006  

Fredagen den sjätte oktober 2006 presenterade den då nyvalda borgliga statministern Fredrik 

Reinfeldt sin lista av statsråden i den nya alliansregeringen. Reinfeldts nya regering tycks vara 

den förnyelse väljarna längtat efter och även kritikerna är positiva. Men glädjen tycks blir kort, 

inom loppet av två veckor upplever Sverige en omvälvande tid av eskalerande 

politikerskandaler där en medial storm sveper fram. Skandalerna berör de fyra moderata 

politikerna Maria Borelius, Cecilia Stegö Chilò, Tobias Billström och Anders Borg (Pollack, 

2016: 98f).  

 

Handelsminister Maria Borelius anklagas främst för att ha anlitat svart arbetskraft i hemmet, 

men blir också anklagad för att inte betalat sin TV-avgift. Borelius pressekreterare hävdade att 

det berodde på att Borelius varit mitt uppe i en flytt tillbaka till Sverige ifrån utlandet. Vidare 

kritiseras Borelius för oegentligheter i de två bolag som hon tidigare drivit, men också för 

familjens sommarvilla i Falsterbo och den lägenhet i Cannes som båda ägs av Borelius mans 

bolag. 

  

Kulturminister Cecilia Stegö Chilòs första dagar i politiken blev även de stormiga efter det 

framkommit att hon inte heller betalt TV-avgift. Hon skall, likt Borelius, även anlitat svart 

arbetskraft i hemmet (Aftonbladet, 2006a).  Migrationsministern Tobias Billström erkände att 

även han avstått från att betala TV-avgiften under tio års tid. I media svarar Billström på 

anklagelserna genom att hävda att SVT inte levererade bra produktioner och att han inte gillade 

licenskonstruktionen (Aftonbladet, 2006b). I samband med detta inkommer riksdagsledamoten 

Carina Hägg (S) den 15e oktober med en KU-anmälan gentemot statsminister Reinfeldt, då hon 

menar på att han inte gjort tillräckligt med bakgrundskoll på de ministrar han valt att rekrytera 

till sin regering. Denna händelse fångar tydligt ministerskandalens vidd (Sveriges Radio, 

2006a).   
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Den 17e oktober 2006 framkommer det att även den dåvarande finansministern Anders Borg 

har anlitat svart städhjälp, då han skall ha köpt städhjälp av privatpersoner omkring en gång i 

veckan. En av personerna som anlitats för att städa Borgs hem, visar sig även sakna svenskt 

arbetstillstånd. Dock meddelar Borg att beloppen som betalats ut i lön till städarna inte tros ha 

överskridit 10 000 kronor och att han därför inte har någon skyldighet att betala 

arbetsgivaravgift (SVT Nyheter, 2006). Detta, samtidigt som andra uppgifter visade att 

beloppen visst överskred gränsen vid 10 000 kronor, vilket ställer krav på att betala in 

arbetsgivaravgift och skatt. Borg nekar dock fortsatt till dessa anklagelser (Sveriges Radio, 

2006b). Det uppdagar sig även att Borgs familj använt sig av en barnflicka under ett par år, vars 

lön betalats ut svart (Aftonbladet 2006c). För sammanfattad tidslinje över händelseförloppet 

kring avslöjandet av skandalerna, se figur 1.   

  

Det är uppenbart att aktörerna i ministerskandalen hösten 2006 blir föremål för kraftig offentlig 

uppmärksamhet. Snabbt etablerades i media en tolkningsram av ”fuskande ministrar”, även om 

”fusket” skett innan någon ministerpost varit påtänkt ledde granskningen vidare in i en 

eskalerande skandaliseringsprocess. I mediedrevet deltog ett brett fält av svenska nyhetsmedier 

och i de allra flesta medier kunde man följa debatten kring de svarta hushållstjänsterna och de 

uteblivna TV-avgifterna. De fyra fallen av överträdelser liknar varandra på många sätt. Dock 

fick överträdelserna olika konsekvenser för de fyra politikerna. Rapporteringen kring 

skandalerna avslutas på det enda sätt som tycks få dreven att avta; två statsråd avgår. Cecilia 

Stegö Chilò och Maria Borelius avgår kort efter avslöjandena, Anders Borg och Tobias 

Billström fortsätter sina förtroendeuppdrag (Pollack, 2016: 98f) 

 

Figur 1: Tidslinje över händelseförloppet av ministerskandalen oktober 2006.   
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3. Tidigare forskning  

Forskningsfältet som berörs i uppsatsen är främst forskning om politiska skandaler, mediedrev, 

genus och gestaltning. Nedan presenteras en redovisning av relevant tidigare forskning för 

studien.   

3.1. Politiska skandaler och drevets mekanismer  

I takt med mediernas stora framväxt går det att konstatera att politiken har blivit alltmer 

medialiserad och därför genomgått en förändring. Under 2000-talet ökar den politiska 

synligheten och från att medborgarna historiskt bara sett politiker när de valt att tala framför 

folket, är de nu synliga i media i allt högre grad. När den politiska synligheten ökar kan vi även 

se att antalet medierade politiska skandaler ökar (Thompson, 2005). Forskning rörande politiska 

skandaler i Norden visar att de politiska skandalerna under de senaste tre decennierna har 

tredubblats. Skandalerna är olika av slag men det är de personfokuserade skandalerna som ökar 

mest (Pollack, 2016: 95). De går också att konstatera att medierade skandaler har blivit ett 

vanligt inslag i det politiska livet i Norden. Dock kan författarna visa att andelen skandaler som 

leder till avsked är lägre än tidigare. Detta tros bero på den ökade förekomsten av politiska 

skandaler vilket kan leda till skandaltrötthet. Det innebär att den massiva och intensiva 

rapporteringen som uppstår vid en skandal blir för omfattande för att publiken ska kunna ta till 

sig all information.  Skandalen tappar på så sätt sitt nyhetsvärde. En faktor som också tycks ha 

påverkan på färre antal skandaler leder till avgång, är att politiker idag har tillgång till sociala 

medieplattformar där det kan mobilisera sig samt effektivt försvara sig (Pollack, Allern, 

Kantola, Ørsten, 2018).  

  

Definitionen av vad en politisk skandal är tycks vara enig. Thompson definierar en medierad 

skandal som en händelse som tidigare varit dold, involverar något som bryter mot kollektiva 

värden samt att avslöjandet leder till ett offentligt uttryck för ilska och missnöje (Thompson, 

2005). Den medierade skandalen utlöses av en handling som går emot den rådande normen och 

uppfattningen av att något varit ett övertramp definierar en skandal. Skandalen hotar politikerns 

tillit och förtroende, och kännetecknas av att rapporteringen är dramatisk med inslag av 

spänning och ovisshet (Pollack, 2016: 93ff). I skandaliseringsprocesser riktade mot politiker är 

emellertid mediedrev ett vanligt fenomen. Mediedrevet brukar definieras som en skandal som 

varar i minst fem dagar i sträck samt att minst två nationella dagstidningar publicerar artiklar 

kring skandalen.  
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Dreven riktar sig sällan mot strukturella eller organisatoriska förhållanden utan är 

personfokuserad. Ett mediedrev eller en politisk skandal blir till i ett samspel där flera 

redaktioner är involverade. Drevet utformas i interaktion mellan medierna, men också olika 

aktörer utanför medierna. Utan dessa interaktioner skapas inget drev. Medierna erbjuder arenan, 

regisserar dramat och deltar också i varierande utsträckning som aktörer. Avlutningen på ett 

mediedrev brukar leda till att en person i maktställning avgår eller tillrättavisas (Ibid: 93ff).  

  

Forskaren Mia-Marie Hammarlin tillför ytterligare en teori gällande medias dagordningsmakt, 

i relation till politiska skandaler och den process som händer innan en skandal blir en medierad 

nyhet och når medborgarna. Hammarlin intresserar sig för det historiska perspektivet av 

skandaler; och konstaterar att när man undersöker dem närmare så framgår det att skandaler 

under flera århundraden främst har fått spridning genom den muntliga förmedlingen. Den 

muntliga förmedlingen av nyheter i ett historiskt perspektiv går att betrakta som en form av 

mediering. Historiskt sett går det även att se att skandaler har använts som ett politiskt verktyg 

för att ifrågasätta rådande maktförhållanden i samhället. Vidare lyfter Hammarlin i artikeln 

fram den kulturella kontexten som medieskandalen springer ur, vilket få andra forskare har 

gjort. Vidare menar hon att skandalens muntliga dimension har betydelse för vilka överträdelser 

eller händelser som blir till en skandal. Hammarlin menar att forskare inom medie- och 

kommunikationsfältet utrycker en förvåning över att vissa skandaler aldrig får ordentligt fäste 

i media. Förklaringen som då brukar ges är att historien är för svår att berätta och därför inte 

plockas upp på dagordningen. Avslutningsvis konstaterar Hammarlin att det muntliga 

berättandet som sker överallt i vissa fall ger den medierade skandalen vingar, vilket inte är att 

förringa (Hammarlin, 2013: 11–28).  

  

Ytterligare en viktig aspekt i forskningen rörande politiska skandaler är de normer och 

förväntningar som i Sverige finns på politiska representanter. Dessa normer innebär att det finns 

en förväntan på att politiker ska; (1) Göra rätt för sig, (2) Leva som de lär, (3) Föregå med gott 

exempel, (4) Inte sko sig på det allmänna, (5) Inte utnyttja den egna situationen för att få egna 

vinningar, samt (6) Ta ansvar för egna handlingar (Bromander, 2012: 10). Dessa normer och 

uppfattningar om politiker kan tänkas ha betydelse i vad som anses som normöverskridande 

och således blir till en skandal samt föremål för medial granskning. 
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3.2. Medias gestaltning av politiska skandaler  

I Hammarlin & Jarlbros forskning om kvinnor och män i offentlighetens ljus konstateras att 

män och kvinnor gestaltas olika i media. Forskningen tittar mer specifikt närmare på den 

medierade bilden av Sveriges folkvalda makthavare. Utvecklingen av en mer jämlik 

medierapportering i Sverige går långsamt, och endast 32 procent av nyhetssubjekten i svensk 

journalistik utgörs av kvinnor.  Författarna menar att den icke representativa fördelningen i 

media kan skapa demokratiproblem, då den som får större utrymme i medierapporteringen av 

medborgarna uppfattas som viktigare. Vidare beskriver Hammarlin & Jarlbro att kvinnor i 

högre grad framställs i egenskap av offer och med en liten handlingskapacitet över sin situation 

(Hammarlin & Jarlbro, 2014: 35ff). Det är också vanligare att kvinnor oftare inramas vid sidan 

av sin partner, familj och privatliv i stället för de förtroendevalda uppdrag hon besitter (Ibid: 

114).  

   

Tobias Bromander kan i sin avhandling ”Politiska skandaler! Behandlas kvinnor och män olika 

i massmedia?” konstatera att kvinnor och män även gestaltas olika i politiska skandaler. 

Bromanders forskning syftar att undersöka i vilken grad likheter och skillnader existerar i 

skildringen av manliga och kvinnliga politiker i samband med politiska skandaler. Idag 

granskas kvinnor i maktposition i större utsträckning hårdare och tvingas oftare lämna sina 

förtroendevalda uppdrag (Bromander, 2012: 7–11). I avhandlingen konstateras även att 

medierna rapporterar mer om kvinnliga politiska skandaler än skandaler som rör män och att 

rapporteringen som rör kvinnor oftare överstiger gränsen mellan den offentliga och den privata 

rollen. Vidare konstaterar Bromander att gestaltningen av kvinnliga politiker i huvudsakligen 

sker genom den privata rollen som mamma eller hustru, snarare än en genom det 

förtroendeuppdrag de utför (Ibid: 202f). I avhandlingen beskrivs även att rapporteringen om 

skandaler som rör kvinnor är mer ansvarsutkrävande och mer framträdande jämfört med 

medierapporteringen om skandaler som rör män. Bromander menar att eftersom rapporteringen 

om kvinnor och män i media inte ser likadan ut, går det att se av resultaten att kvinnliga politiska 

skandaler bidrar till ett större nyhetsvärde (Ibid: 15).  

   

Det finns också skillnader som påvisats när det gäller avgångskrav som konsekvens av en 

politisk skandal. Resultatet visar på att mediernas gestaltning av kvinnliga skandaler är mer 

dömande än vad gestaltningen av de manliga skandalerna är. I de 205 fall som har undersökts, 

krävdes de kvinnliga politikerna till avgång i 53 % av skandalerna.  
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Motsvarande andel bland de manliga politikerna utgörs av 36 % av fallen. Forskningen visar 

också på att kvinnliga skandaler i genomsnitt blir mycket större exponerade än de skandaler 

som rör män. Dock förs manliga skandaler oftare upp på dagordningen än de kvinnliga, medan 

de kvinnliga skandalerna tenderar att rapporteras om under en längre tid. Det framgår också att 

medias fokusering på vem i stället för vad är starkare i de skandaler som rör kvinnliga politiker 

än i de skandaler som rör manliga. Detta leder till att män ges en mer balanserad rapportering 

till skillnad från rapporteringen av kvinnor vid politiska skandaler (Ibid: 202–210). Vidare 

konstateras i Jarlbro & Hammarlins forskning att mediers sätt att framställa kvinnliga politiker 

har en påtaglig inverkan på väljarnas inställning till politikern i fråga (Hammarlin & Jarlbro, 

2014: 129).  
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4. Teori   

Följande avsnitt redogör för dagordningsteorin samt gestaltningsteorin vilka ligger till grund 

för studiens resultat och analys. Därefter följer en diskussion kring teoriernas styrkor och 

svagheter, samt dess betydelse för studien.   

4.1. Dagordningsteorin  

Frågan om varför vissa politiska skandaler får stor uppmärksamhet medan andra skandaler 

tycks uppmärksammas i allt mindre utsträckning är en intressant faktor i de frågeställningar 

som denna uppsats ämnar besvara. Många studier har försökt besvara frågan om det finns en 

koppling mellan vad journalister väljer att förmedla och vad allmänheten uppfattar som viktiga 

frågor, och forskarna tycks vara överens om att det finns ett samband. Teorin om mediernas 

dagordningsfunktion tar avstamp i att verkligheten är allt för obegränsad och mångfacetterad 

för att människorna själva ska kunna skapa en sammanhållen bild av den (Nord & Strömbäck, 

2012: 319f). Begreppet nyhetsvärdering är en viktig del som styr det redaktionella arbetet att 

välja ut vilka nyheter som prioriteras och därmed hamnar på förstasidan. Forskning visar att de 

händelser som prioriteras högst på dagordningen följer samma mönster, de uppfyller något eller 

flera av följande kriterier. Händelsen är nära i tid och rum, den är en sensationell och en 

avvikelse från rådande normer, händelsen berör någon form av elit, i detta fall politiker. 

Avslutningsvis handlar nyhetsvärdering om förenkling, där entydiga händelser som är lätta att 

förklara genom ett enkelt och dramatiserande språk prioriteras före komplicerade händelser som 

tenderar att vara svårare att förklara (Ghersetti, 2012: 212ff). 

 

För att undersöka hur män och kvinnor gestaltas i media i politiska skandaler är det deras 

prioritering av dagordningen en intressant faktor att studera. Dagordningsteorin, även kallad 

agenda-setting theory, nämndes första gången av författarna Maxwell E. McCombs och Donald 

L. Shaw i en artikel från 1972. I artikeln studerar författarna vilka frågor som genererade mest 

uppmärksamhet i massmedierna under presidentvalet 1968, för att sedan jämföra dessa med de 

frågorna som väljarna tyckte var viktigast. De kunde konstatera att de frågorna som fick 

uppmärksamhet och prioriteras i media även prioriterades av väljarna, vilket tyder på att media 

har inflytande över vad människor har åsikter om (McCombs & Shaw, 1972: 77). Vidare delas 

dagordningsteorin in i två olika nivåer, där den första nivån kallas för story selection. Den första 

nivån fokuserar på relationen mellan de frågor som prioriteras av medierna och därmed av 

medborgarna uppfattas som viktigare.  
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Forskare argumenterade tidigt för att politiska sakfrågor som prioriteras av medierna får högre 

status, vilket bidrar till ett ökat intresse för frågorna hos medborgarna. De politiska skandaler 

som får ett stort medialt genomslag kan därför komma att prioriteras högre bland medborgarna 

än de skandaler som får mindre uppmärksamhet (Strömbäck, 2014; 99–112). 

 

Den andra nivån brukar benämnas som story presentation vilket fokuserar på hur medierna 

framställer nyhetsrapporteringens innehåll, i detta fall hur skandalerna framställs och gestaltas. 

Teorin om mediernas makt över dagordningen gör det möjligt att urskilja om ett kön 

missgynnas respektive gynnas gentemot det andra könet med avseende på medial 

uppmärksamhet (Ibid). Bromander menar att medias inflytande över vilka händelser eller 

personer som får uppmärksamhet i rapporteringen av politiska skandaler går att se som en makt 

i form av tre olika dimensioner. Medierna har makten att bestämma över vilka politiska 

skandaler som anses vara viktiga, hur mycket utrymme de ska få samt när skandalerna ska föras 

upp eller ned från dagordningen (Bromander, 2012: 91). 

4.2. Gestaltningsteorin  

Gestaltningsteorin kan ses som en del av dagordningsteorins andra nivå, och fokus ligger i 

denna uppsats på att undersöka innehållet av artiklarna, det vill säga gestaltningen av de olika 

ministrarna.   

  

Gestaltningsteorin, på engelska framing eller framing theory, kommer att ligga till grund för att 

besvara den andra frågeställningen som kommer att undersökas kvalitativt. Gestaltningsteorin 

går på djupet på texters innehåll och undersöker hur olika personer, problem eller skeenden 

framställs och beskrivs. Robert Entman, amerikansk professor i medie- och 

kommunikationsvetenskap, ses som en av de främsta forskarna inom gestaltningsteorin. I sin 

välkända och klassiska artikel Framing: Toward Clarification of a Fractured Paradigm 

beskriver Entman gestaltningsteorins främsta karaktärsdrag och hur den kan användas för att 

förstå den politiska kommunikationens makt, samt dess påverkan på medborgarna (Entman, 

1993: 51ff).  

 

To frame is to select some aspects of a perceived reality and make them more salient in a 

communicating text, in such a way as to promote a particular problem definition, causal 

interpretation, moral evaluation, and/or treatment recommendation for the item described. 

(Entman, 1993: 53).   
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Ovanstående citat kan förstås utifrån begreppen urval (selection) och utmärkande drag 

(salience), vilka Entman använder för att definiera gestaltningar i olika texter. Vidare menar 

Entman att urvalet av medieinnehållet, och hur de utmärkande dragen i detta innehåll 

presenteras får påverkan på hur den politiska skandalen beskrivs.  

Detta leder i sin tur till att politiska skandaler som liknar varandra kan framställas på olika sätt 

(Ibid: 51f). Då det huvudsakliga syftet med denna uppsats är att undersöka om 

medierapporteringen kring de fyra ministrarna skiljer sig och i så fall hur, är gestaltningsteorin 

av stor betydelse för att kunna urskilja eventuella skillnader i det textmaterial som analyseras.   

  

Jesper Strömbäck är en av de främsta medie- och kommunikationsforskarna på det svenska 

forskningsfältet. Han beskriver hur gestaltningsteorin kan användas för att förstå hur mediernas 

gestaltningar av verkligheten får påverkan på medborgarnas verklighetsuppfattning. Vidare 

beskriver Strömbäck hur dessa gestaltningar kan användas för att skapa en skev 

verklighetsbeskrivning genom att tänja på sanningen. Vidare konstaterar han att mediernas 

beskrivning av verkligheten i de flesta fall är en rekonstruktion där gestaltningen av olika 

problemområden kan göra att beskrivningen skiljer sig stort från verkligheten som den 

egentligen är, då vissa aspekter belyses och andra döljs (Strömbäck, 2014: 113f).  

 

Genom att operationalisera teorin gör man den mätbar, och genom att arbeta fram indikatorer 

på gestaltning kan man ge svar på hur gestaltningen av de olika politikerna skiljer sig åt i de 

valda artiklarna (Esaiasson m.fl., 2017: 56). Det innebär i praktiken att gestaltningsteorin 

kommer att brytas ner i mindre, mätbara, empiriska indikatorer som tar form i frågeställningar 

som kommer att ställas till respektive artikel. Frågorna utgör då uppsatsens analysverktyg som 

hjälper till att besvara frågeställningen kring om det finns skillnader i hur de olika politikerna 

gestaltas i de utvalda artiklarna. Analysverktyget och de specifika frågorna presenteras vidare 

under rubriken 5.3 Analysverktyg, då analysverktyget i arbetet med denna uppsats ses som ett 

metodologiskt verktyg med grund i operationaliseringar av gestaltningsteorin, och inte enbart 

som ett teoretiskt ramverk. 

  

Sammanfattningsvis är denna studie en teoriprövande undersökning där Bromanders 

analysverktyg med operationaliseringar och indikatorer av gestaltningsteorin kommer att 

användas genom att appliceras på det insamlade materialet för att urskilja eventuella likheter 

och skillnader i gestaltningen av ministrarna.  

  



 

 15 

5. Metod och material  

I följande kapitel kommer uppsatsens metod, material samt urval att redogöras för och 

diskuteras. Detta görs för att i uppsatsens kommande delar kunna analysera materialet utifrån 

tidigare forskning, teorier och med hjälp av metod och analysverktyg kunna besvara 

frågeställningarna.  

5.1. Metod 

Uppsatsens syfte ämnar besvara två frågeställningar. Frågeställningarna är av olika karaktär, 

och undersöks utifrån två olika metodologiska ansatser och således används en kombinerad 

metod. Den första frågeställningen, gällande antal artiklar som skrivits om respektive minister, 

ska angripas kvantitativt och undersöker de utrymme rapporteringen rörande den specifika 

ministern fick i media. Den andra frågeställningen, gällande gestaltningen, ska undersökas 

kvalitativt genom en kvalitativ innehållsanalys där Bromanders analysverktyg (Bromander, 

2012: 113) kommer att appliceras på de valda artiklarna. Arbetsgången kan därmed ses som en 

tvåstegsprocess där det första steget är nödvändigt för att kunna ta sig vidare till det andra.  

Nedan redogörs mer ingående för de valda metoderna, samt en diskussion om dess för- och 

nackdelar.  

  

Studien ses som en fallstudie då enbart ett fåtal fall undersöks. Inom både medie- och 

kommunikationsvetenskapen samt skandalforskningen har mycket kritik handlat om att ett helt 

forskningsfält baseras på just fallstudier, och att det kan få påverkan på hur generaliserbart 

resultatet blir på andra fall. Fördelarna med fallstudier är möjligheten att gå på djupet på de 

valda fallen, vilket möjliggör för en djupgående diskussion och beskrivning ur många 

perspektiv (Ekström & Larsson, 2010: 19). Här blir dock frågan om ett representativt urval 

relevant; kan en undersökning av fyra fall säga något om problemområdet i stort? (Bryman, 

2008:168f).  

5.1.1. Frågeställning I 

I den första frågeställningen är vi intresserade av det utrymme de politiska skandalerna får i 

medierapporteringen och har därför valt ett kvantitativt angreppssätt genom en beskrivande 

statistisk analys. Det kvantitativa tillvägagångssättet öppnar upp för insamling av större mängd 

data, och ökar möjligheten för ett generaliserbart resultat som går att applicera på andra fall än 

just de som undersöks i denna uppsats.  
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Syftet med den första frågeställningen är enbart att beskriva hur medierapporteringen kring de 

respektive ministrarna ser ut. Det är således en beskrivande envariabelfråga (Esaiasson m.fl., 

2017: 359). Vi är i denna fråga främst intresserade av jämförelsen mellan könen, för att urskilja 

eventuella likheter och skillnader.  

  

Den kvantitativa analysen ger oss möjlighet att snabbt och enkelt samla in en större mängd data. 

Dock innebär metoden inte endast mekaniskt räknande av olika artiklar. Den kvantitativa 

analysen kräver precis som den kvalitativa metoden en typ av tolkning. Enheterna måste först 

tolkas för att de ska vara möjligt att placera dem i rätt kategori där de senare kan räknas (Ibid: 

199). Därför blir urvalsprocessen och de olika urvalskriterierna relevanta för att kunna besvara 

frågeställningen. Urvalskriterierna presenteras vidare nedan under rubriken 5.2 Material och 

urval.  

5.1.2. Frågeställning II 

I den andra frågeställningen används en kvalitativ innehållsanalys för att urskilja betydelsen 

och innebörden i de valda texterna. I den kvalitativa innehållsanalysen besvaras frågor som vad 

står det, vad innebär det och vad får det för betydelse? Genom att noggrant läsa texten och 

förstå dess innehåll kan man plocka fram betydelsen av innehållet. (Ibid: 195). I den kvalitativa 

metoden, till skillnad från den kvantitativa, krävs verktyg att eftersöka innehåll som ligger dolt 

under ytan. Vi intresserar oss vidare för mening och meningsskapande processer och fokus 

riktas mot att identifiera hur gestaltningen skiljer sig åt mellan de valda skandalerna (Ibid: 

211ff). Med gestaltningsteorin som grund kommer ett urval av de publicerade artiklarna om de 

fyra ministrarna att analyseras kvalitativt med hjälp av ett analysverktyg som förhindrar att vi 

som författare tolkar in texten, vilket skulle försvaga uppsatsens intersubjektivitet (Ibid, 171).  

  

Fördelarna med en kombinerad metod är att man har möjlighet att fånga upp fler aspekter i det 

valda materialet, vilket möjliggör för en flerdimensionell analys då svagheterna från respektive 

metod suddas ut och de kompletterar varandra. För att det ska kunna ske krävs att de olika 

frågeställningarna och det insamlade materialet vävs ihop (Bryman, 2008: 631f). Ekengren och 

Hinnfors menar att vissa problem kräver vissa metoder och ett visst material för att de skall 

vara möjliga att analysera och undersöka. Sannolikheten är därför att en kombination av 

metoder ger det mest tillförlitliga svaret på en frågeställning (Ekengren & Hinnfors, 2012: 68–

71). 
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Studiens kombination av metoder kan tänkas ha betydelse i diskussionen om studiens reliabilitet 

och validitet. En studie med god reliabilitet kännetecknas av att mätningen inte påverkas av 

vem som utför undersökningen, eller i vilka omständigheter det sker. I den kvantitativa analysen 

kan de tänkas att det är lättare att mäta frånvaron av slumpmässiga fel eftersom vi där har 

tydligare variabler. I den kvalitativa innehållsanalysen kan de tänkas vara svårare att tyda 

(Skärvad & Lundahl, 2016: 162). I uppsatsens resultat- och analysdel används därför citat som 

empiriska belägg för att göra tolkningen transparent.  

 

Validitet är ett centralt problem i den empiriska samhällsvetenskapen. Begreppsvaliditet kan 

definieras som överensstämmelsen mellan teoretisk definition och operationell definition, eller 

att forskaren undersöker det som menas att undersöka (Esaiasson m.fl., 2017: 60f). För att öka 

validiteten specificeras tydligt vad som undersökts i analysen. Att tydliggöra de använda 

analytiska begreppen och dess innebörd ökar validiteten. En aspekt som kan ses som ett 

problem för studiens validitet är att den inte kan få fram ett generellt resultat, då studien endast 

använder ett begränsat antal tidskrifter. Studien kan dock tillförlitligt redogöra för dels det 

utrymme debatten kring de olika skandalerna får, dels hur politikerna gestaltas, i de två valda 

tidskrifterna; och ämnar inte besvara hur det ser ut i andra tidskrifter.  

 5.2. Material och urval 

5.2.1. Frågeställning I   

Följande stycke syftar till att redogöra för att uppsatsens material och urval. De två 

frågeställningarnas material och urval skiljer sig delvis åt och presenteras var för sig för att 

tydliggöra skillnaderna.  Vidare presenteras en redogörelse för frågeställning ett som är det 

första steget i insamlingsprocessen som också blir avgörande för frågeställning två eftersom de 

båda frågeställningarna samspelar med varandra.   

 

I arbetets första skede kommer urvalsprocessen samt insamlingen av material vara ett 

avgörande steg för att uppnå ett så tillförlitligt resultat som möjligt. Mediearkivet Research 

Retriever kommer att vara den databas som används för att söka efter tidningsartiklar, där 

sökresultatet kommer att begränsas. Innan insamlingen av material inleddes fastställdes ett antal 

urvalskriterier för vilka artiklar som skulle inkluderas i analysen. Som tidigare nämnt eftersöks 

i det första steget enbart artiklar publicerade i Aftonbladet och Dagens Nyheter under 

tidsperioden 6/10–6/12 2006.  
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Valet av tidningar motiveras av att de är rikstäckande tidningar som når en stor publik; både 

via sina trycka tidningar men även online. Vidare motiveras valet av att Aftonbladet är en 

klassisk kvällstidning och Dagens Nyheter en morgontidning, vilket kan vara en intressant 

variabel att ha i åtanke vid analysen; går det att urskilja en skillnad i hur de rapporterar om 

politikerna? Tidningarnas ideologiska bakgrund kan tänkas vara en intressant variabel. 

Aftonbladets ledarsida erkänner sig som oberoende socialdemokratisk, och Dagens Nyheter 

klassas som oberoende liberal; ytterligare en faktor värd att se till vid analysen, för att eventuellt 

kunna dra slutsatser om dess påverkan på gestaltningen av de olika politikerna. Det blir dock 

enbart relevant att undersöka om en ledarartikel uppfyller urvalskriterierna och innefattas i 

analysen, då det är den enda delen i tidningsinnehållet som har anknytning till tidningens 

politiska färg (Weibull, 2006: 185). 

  

Vidare kommer insamlingen av material innefatta samtliga tidningsartiklar i form av 

nyhetsartiklar, insändare, ledare och debattartiklar, både från tidningarnas tryckta artiklar samt 

artiklar som publicerats online. För den andra frågeställningen där artiklarna och dess innehåll 

kommer att analyseras på ett djupare plan, kommer en sammanvägning av artikelns rubrik, 

ingress och brödtext att göras för att urskilja hur politikern gestaltas. Vi har valt att inte 

genomföra en bildanalys då vi anser att bilderna många gånger inte speglar artiklarnas sakliga 

innehåll. Vi har även valt att utesluta analys av bildtexterna då de ses som ett förtydligande av 

bilden.  

  

Tidsavgränsningen motiveras av det faktum att de första skandalerna blev kända för 

allmänheten den 6/10 2006, vilket gör det irrelevant att söka efter artiklar om ministrarna som 

publicerades innan dess. Den senare tidsgränsen motiveras av det faktum att det är den mest 

intensiva rapporteringen som är av intresse i analysen i denna studie.  

 

För att enbart få fram relevanta artiklar som rör ministern samt skandalen formulerades ett antal 

sökord. Detta för att utesluta att artiklar som enbart omnämner ministern, men handlar om något 

annat än den politiska skandalen, ska finnas med i sökresultatet. I figur 2 nedan redovisas de 

sökord/söksträngar som använts, där respektive ministers namn har kombinerats med respektive 

sökord. Artiklarna som eftersöktes Mediearkivet Research Retriever var tvungna att innehålla 

ministerns namn. Övriga sökord som presenteras under respektive minister i figur 2, användes 

för att precisera sökresultatet; artiklarna i sökresultatet innehåller minst ett av respektive sökord.  
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Maria Borelius    Cecilia Stegö Chilò    Anders Borg     Tobias Billström  

TV-licens TV-licens Svart arbetskraft TV-licens 

Svart arbetskraft Svart arbetskraft Skandal Skandal 

Skandal Skandal     

Figur 2: Sammanfattning av sökord och söksträngar som använts.                   

  

Resultatet av sökningarna presenteras vidare under rubriken 6 Resultat. 

5.2.2. Frågeställning II   

Materialet som ligger till grund för innehållsanalysen utgörs av det material som samlades in i 

undersökningen gällande vilket medieutrymme de olika ministrarna fick, men har avgränsats 

ytterligare. Detta för att det inom tidsramen för denna uppsats inte skulle vara möjligt att 

analysera och undersöka gestaltningen i samtliga artiklar som samlats in i den beskrivande 

statistiska analysen. Den kvantitativa delen av undersökningen ger oss möjlighet att säga något 

om rapporteringen och det utrymme respektive minister fick i debatten i stort, genom generella 

beskrivningar och statistik. För att kunna undersöka gestaltningen av respektive minister är 

dock en vidare urvalsprocess nödvändig. 

  

Urvalsprocessen fortsätter här i två steg. Först genomfördes en snabb genomläsning av samtliga 

artiklar som samlats in om de fyra ministrarna, då rubrik och ingress lästes för att få en bild av 

artikelns huvudsakliga innehåll. Kortare notiser på mindre än 100 ord rensades bort. Vidare 

exkluderades även artiklar vars innehåll inte beskrev ministern och skandalen i första hand. 

Detta för att säkerställa att de artiklar som inkluderas i den kvalitativa innehållsanalysen håller 

så hög nivå som möjligt. Vi har vidare valt att inkludera olika typer av artiklar; nyhetsartiklar, 

debattartiklar och opinionsbildande artiklar, trots att det i de två sistnämnda artikeltyperna är 

skribentens egna åsikter som förs fram och inte tidningens.  Detta för att ge en bred bild av den 

samlade mediegestaltningen av politiska skandaler och rapporteringen kring politiker i drevets 

mittpunkt.  
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Denna urvalsprocess resulterade i ett material som innebar 13 artiklar av intresse rörande Maria 

Borelius, 53 rörande Cecilia Stegö Chilò, 3 artiklar rörande Tobias Billström samt 7 rörande 

Anders Borg. Efter denna urvalsprocess stod det även tydligt att de flesta artiklar som uppfyller 

urvalskriterierna för den kvalitativa analysen är publicerade i Aftonbladet. Att vid ett senare 

skede kunna dra slutsatser om gestaltningen av de olika ministrarna skiljer sig åt mellan artiklar 

publicerade i Aftonbladet eller Dagens Nyheter kan därför bli svårt, då vi inte har tillräckligt 

många artiklar från Dagens Nyheter att analysera. Det innebär vidare att hänsyn inte kommer 

tas till vilken tidning artikeln publicerades i. 

  

Det optimala i en analys likt denna är att utföra en analys av allt material som kan tänkas vara 

relevant för att få en bred bild av hur det förhåller sig i verkligheten. Av det följer dock praktiska 

begränsningar att ta hänsyn till, tidsbegränsning är ett exempel. Vidare kommer den kvalitativa 

innehållsanalysen att innefatta tre artiklar om varje minister. Nästa steg som följer i 

urvalsprocessen är ett slumpmässigt obundet urval mellan de artiklar som uppfyllt tidigare 

urvalssteg. Samtliga artiklar kring varje minister gavs ett nummer för att genom ett 

slumpmässigt urval få fram tre artiklar kring varje minister (Esaiasson m.fl., 2017: 176).  

 

Att studera ett mindre antal artiklar kan dock få konsekvenser då material väljs bort, vilket ökar 

risken att missa viktiga aspekter. Det är därför viktigt att man som forskare reflekterar över sitt 

beslut av material och dess tänkbara konsekvenser. Att göra ett brett materialurval kan vara 

intressant för att samla in så mycket material som möjligt. För att genomföra en studie med ett 

bredare material hade det krävts ett större omfång av artiklar från fler olika tidskrifter, dock 

baserat på tidsomfånget i denna uppsats, har vi som tidigare nämnt valt att avgränsa studien till 

ett fåtal artiklar och därför ett används ett snävt materialurval (Ibid: 225). 

5.3. Analysverktyg 

För att kunna besvara den andra frågeställningen gällande gestaltningen av ministrarna är det 

nödvändigt att konkretisera problemställningen till ett antal preciserade frågor som ställs till 

textmaterialet, vilket utgörs av studiens analytiska verktyg. Detta blir det andra steget efter att 

först ha samlat in materialet och undersökt vilket utrymme rapporteringen kring de olika 

ministrarna och skandalerna fick i medierapporteringen.   
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Vi har i arbetet med att analysera texterna tagit ställning till vilket förhållningssätt vi väljer att 

arbeta utifrån. Traditionellt finns det två sätt att angripa det valda materialet, genom ett öppet 

förhållningssätt eller genom förhandsdefinierade kategorier. Det är inte ovanligt att forskare 

väljer att kombinera de två förhållningssätten men vi har valt att använda oss av 

förhandsdefinierade kategorier i analysen. Detta i form av Bromanders analysverktyg 

(Bromander, 2012: 113). De förhandsdefinierade kategorierna används i denna studie som ett 

analysverktyg för att säkerställa att materialet analyseras med hjälp av fasta kategorier, utifrån 

frågeställningen. Således undersöks enbart det innehåll som frågorna fångar in, inte artiklarnas 

tänkbara övriga innehåll (Esaiasson, 2017: 223f).  

  

Baserat på gestaltningsteorin kommer Bromanders analysverktyg av Gestaltningsteoretiska 

aspekter i medierapporteringens innehåll att användas. Syftet med att ställa frågorna som utgör 

analysverktyget till respektive artikel är att urskilja eventuella skillnader i gestaltning av de fyra 

politikerna. Genom att identifiera skillnader i gestaltning av manliga och kvinnliga politiker 

kan man även lägga fram bevis för systematiska skillnader i hur media rapporterar om kvinnliga 

och manliga politiker i politiska skandaler (Bromander, 2012: 92). De valda indikatorerna ger 

en bred bild av medias rapportering om politiska skandaler och flera av 

undersökningsvariablerna har prövats i andra innehållsanalytiska mediestudier. I utformandet 

av indikatorer hämtar Bromander inspiration från såväl internationell som nationell forskning 

(Leeper, 1991 & Nord 2001). I denna uppsats kommer enbart en del av Bromanders 

analysverktyg att användas, vilket är delen Gestaltningsteoretiska aspekter av 

medierapporteringens innehåll eftersom det är det som uppsatsens frågeställningar syftar till 

att besvara. Nedan i figur 3 redogörs för de tretton frågor som fungerar som indikatorer på 

gestaltning som används för att urskilja eventuella skillnader i hur medierna rapporterar om 

kvinnor och män i politiska skandaler.  
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1 Fokuserar artikeln huvudsakligen på skandalens kärna eller på biaspekter? 

2 Vilket är artikelns huvudsakliga tidsliga fokus? 

3 Ges huvudpersonen möjlighet till ett eget uttalande eller förklaring? 

4 Huvudpersonens val av krishantering 

5 Adresseras en moralproblematik? 

6 Vilken förklaring ges till den uppkomna skandalen? 

7     Kommenterar eller diskuterar artikeln huvudpersonens överträdelse i relation till 

andra politiska skandaler? 

8 Kommenterar eller refererar artikeln till tidigare skandaler som huvudpersonen varit 

inblandad i? 

9 Förekommer en diskussion eller någon information om skandalens möjliga utgång? 

10 Förekommer krav på, eller diskussion om avgång/avsked? 

11     Diskuteras eller kommenteras förtroendet för huvudpersonen eller dennes 

trovärdighet? 

12 Diskuteras eller kommenteras huvudpersonens tidigare erfarenheter? 

13     Diskuteras eller kommenteras huvudpersonens möjlighet till att utföra nuvarande eller 

framtida arbetsuppgifter efter den politiska skandalen? 

Figur 3: Uppsatsens analysverktyg, hämtat från Bromanders avhandling (Bromander, 2012: 113). Notera att 

numreringen skiljer sig ifrån originalet.  

  

I arbetet med den kvalitativa innehållsanalysen av artiklarna kommer Bromanders 

analysverktyg att vidare preciseras med hänvisning till de valda fallen. Vidare kommer extra 

fokus att ligga på 5 av de 13 frågorna. Detta då uppsatsen syftar till att urskilja eventuella 

skillnader i rapporteringen mellan de kvinnliga och manliga ministrarna, får dessa frågor ett 

högre värde för att urskilja möjliga skillnader. Efter att ha läst samtliga artiklar och analyserat 

dem utifrån Bromanders analysverktyg stod det klart att vissa av frågorna i analysverktyget 

fångar upp aspekter i materialet som är av högre värde i analysen där en jämförelse av könen 

ska ske. De frågor som kommer att prioriteras är således fråga 1,4,5,10,11 samt 13.  
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6. Resultat och analys 

I följande avsnitt redogörs för studiens resultat och analys, vilket kommer presenteras i två delar 

utifrån de två frågeställningarna. Inledningsvis presenteras resultatet av sökningen i 

Mediearkivet, för att se hur många artiklar som publicerats om respektive minister och därmed 

se vilket utrymme de fått i medierapporteringen. Därefter presenteras resultatet av den 

kvalitativa innehållsanalysen där Bromanders analysverktyg appliceras.  

6.1. Skiljer sig det utrymme de kvinnliga respektive manliga ministrarna 

får i medierapporteringen i Aftonbladet och Dagens Nyheter under 

tidsperioden 6/10–6/12 2006?  

Sökningarna på de utvalda sökorden (se figur 1) i Mediearkivet Research Retriever gav 

resultatet som presenteras i figur 4. I figur 5 redogörs vidare för andelen artiklar som publicerats 

kring varje minister i Aftonbladet respektive Dagens Nyheter.   

  

  

Figur 4: Diagram över resultat av sökningen i Mediearkivet Research Retreiver.  
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Figur 5: Diagram över andel artiklar publicerade i Aftonbladet respektive Dagens Nyheter.  

  

Utifrån figur 4 går det att konstatera att sökningen på Maria Borelius gav 120 träffar. I figur 5 

kan man vidare utläsa att 76 av dessa artiklar var publicerade i Aftonbladet och 44 i Dagens 

Nyheter. Sökningen på Cecilia Stegö Chilò gav 130 träffar, varav 79 var publicerade i 

Aftonbladet och 51 i Dagens Nyheter.  

  

De manliga politikernas sökningar gav ett uppenbart mindre antal träffar i jämförelse med de 

kvinnliga politikerna. Tobias Billström och de valda sökorden gav totalt 24 träffar, där 17 

artiklar var publicerade i Aftonbladet och 7 i Dagens Nyheter. Även sökningen på Anders Borg 

gav mindre antal träffar än sökningarna på de kvinnliga politikerna. Här publicerades totalt 58 

artiklar där sökningen gav 31 träffar i Aftonbladet och 27 träffar i Dagens Nyheter. För 

sammanfattat resultat av fördelning av publicerade artiklar, se figur 5.   

 

Sammanfattningsvis går det att konstatera att rapporteringen kring de båda kvinnliga 

ministrarna fick ett betydligt större utrymme i mediedebatten, då det publicerades mer än 

dubbelt så mycket kring de kvinnliga ministrarna än de manliga. Detta går i linje med tidigare 

forskning kring mediedrev och medierapportering som beskriver hur kvinnliga politiker i 

drevets mittpunkt i de flesta fall får större utrymme i nyhetsrapporteringen, jämfört med 

manliga politiker.   
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6.2. Skiljer sig gestaltningen av de kvinnliga respektive manliga 

ministrarna i de valda artiklarna? 

Resultatet av den innehållsliga analysen kommer att presenteras i fyra delar, var minister för 

sig. Tre artiklar rörande varje minister kommer att analyseras. Citat från artiklarna kommer att 

användas som empiriska belägg.  

6.2.1. Maria Borelius  

Nedan följer en analys av de tre artiklar som uppfyllt urvalskraven för den kvalitativa analysen 

av gestaltningen av den dåvarande handelsministern Maria Borelius.  

 

Artikel I 

Den första artikeln är en debattartikel, skriven av Helen Doktare som publicerades i Aftonbladet 

den 16e oktober. Rubriken lyder; Borelius gav överklassen ett ansikte.  

  

Artikeln fokuserar inte på skandalens huvudsakliga kärna utan främst på de biaspekter som 

skandalen får som följder. Skribenten skriver bland annat;   

  

Jag vet inte riktigt vad det är, om det är Maria Borelius oskyldiga uppsyn, eller hennes sätt att 

be om förlåtelse, som jag retar mig på. Eller om det är att jag tror att hon tror att jag som 

åskådare till detta är dum och inte fattar? Hon börjar framstå som allt mer korkad i mina ögon, 

även om jag inte för ett ögonblick tror att hon är korkad, tvärtom (Aftonbladet, 2006d). 

  

Detta är en tydlig indikator på beskrivningar som inte rör överträdelsen i sig, utan en 

kritiserande beskrivning av Borelius handlade på det personliga planet. Den typen av 

portättering stämmer tydligt överens med tidigare forskning kring politiska skandaler där 

medierna väljer att porträttera och lyfta fram vissa aspekter, medan andra döljs. Tidsligt 

beskriver artikeln tiden kring skandalens avslöjande och Borelius avgång, och ger inte 

huvudpersonen möjlighet till uttalande eller förklaring. Skribenten avhyser Borelius försök till 

att förklara sig och skriver;  

  

Jag tror inte en sekund på hennes avbön i teverutan för att ha haft svart tjänstefolk 

(Aftonbladet, 2006d). 
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Skribenten framställer Borelius försvar som korkat och nonchalant, ett beteende som avviker 

från normen kring hur politiska makthavare bör bete sig och vara. Även om överträdelsen i sig 

är ett lagbrott, adresseras även en moralproblematik i form av klasstillhörighet då Borelius 

beskrivs som den som gav överklassen ett ansikte. I sina beskrivningar går skribenten djupt in 

på Borelius person, och inte hennes professionella roll som politiker. Denna gestaltning kan 

tänkas minska hennes trovärdighet som förtroendevald. Borelius har tidigare uttalat sig och 

säger att slarv och det påfrestande familjelivet med många barn har varit orsaken till den 

uteblivna TV-licensen; något som skribenten snabbt avfärdar som ett medvetet försök att lura 

public-service.  

  

Vidare nämns även Stegö Chilòs obetalda TV-licens, för att ifrågasätta om inte alla är lika inför 

lagen. Eftersom Borelius inte har varit inblandad i tidigare skandaler nämns inget om detta, 

något som är tydligt i samtliga tre undersökta artiklar. Inte heller hennes tidigare erfarenheter 

eller karriär omnämns i artikeln.  

   

Skribenten diskuterar skandalens möjliga utgång och ställer krav på avgång, då skribenten själv 

menar på att om hon personligen hade begått samma misstag som Borelius så hade hon förstått 

att det skulle innebära slutet på hennes politiska karriär. Hon menar därför på att Borelius 

trovärdighet som politiker är förbrukad och att det enda rimliga att göra är att avgå, då 

överträdelsen har fått för stor påverkan på hennes möjligheter att fortsätta sin roll som 

handelsminister och politiker (Aftonbladet, 2006d).   

 

Då hade naturligtvis min politiska karriär varit körd för all framtid. Det hade jag fattat 

(Aftonbladet, 2006d).   

 

Denna beskrivning fångar tydligt den makt media besitter i att porträttera och gestalta politiska 

makthavare. Utifrån rapporteringen skapar medborgarna sin politiska uppfattning, därav får 

mediernas dagordningsfunktion fäste. Då rapporteringen kring Borelius i denna artikel är av 

ensidig karaktär skapar detta en negativ bild av henne som politiker. Konsekvenserna som följer 

av detta är att Borelius framstår som en politiker man inte kan lita på, då den negativa 

rapporteringen kring skandalen har ärrat förtroendet för henne. Eftersom politiker är beroende 

förtroendet från väljarna och bör leva som dem lär, är en skandal och en ensidig rapportering 

likt denna artikel ingenting som gynnar politikern i fråga. Det kan därför tänkas innebära slutet 

för en politisk karriär. 
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Artikel II 

Nästa artikel är skriven av Jan Guillou, och är en debattartikel publicerad i Aftonbladet den 15e 

oktober. Artikeln har rubriken Borelius lögner förvånar mig inte det minsta.  

  

Till skillnad från den ovan beskrivna artikeln ligger här fokus på överträdelserna i sig, som 

beskrivs och kommenteras ingående. Den sakliga beskrivningen har betydelse för hur läsaren 

uppfattar politiker och tenderar att inte vara lika skadlig för förtroendet. Eftersom artikeln inte 

fokuserar på diverse biaspekter riktas i stället fokus på det misstag Borelius har begått, och inte 

på hennes privatliv. Artikelns tidsliga fokus är kring skandalens avslöjande. Guillou 

kommenterar även Borelius framtid, då han nämner att han ser fram emot kommande 

granskningar av fallet.   

  

Jag måste erkänna att jag med viss förtjusning ser fram emot skattemyndigheternas självklart 

kommande granskning av AB Månsken och AB Solsken (Aftonbladet, 2006e). 

 

Borelius ges inte möjlighet till uttalande eller förklaring, utan hon beskrivs som en notorisk 

lögnare. Detta beskriver gestaltningen av Borelius krishantering vilket inte är till hennes fördel, 

då hon och hennes agerande bryter normen om hur en politiker bör vara. Vidare menar 

skribenten på att stora delar av skandalen hade kunnat avvärjas om Borelius hade varit ärlig 

från början, och inte duckat problemen genom att ljuga; lögner som krishantering har aldrig 

fungerat. Här adresseras också tydligt den moralproblematik som finns gällande ljugande 

politiker i allmänhet, och den ljugande Maria Borelius i synnerhet. Borelius förklaring till 

överträdelserna, att det var ett misstag, avvisar Guillou tydligt; han återkommer ständigt till 

Borelius lögner vilket inte är bra för Borelius förtroende. 

 

Hade hon talat sanning från början hade hon ju aldrig fått jobbet (Aftonbladet, 2006e).  

 

Detta citat visar även tydligt på Guillou menar att Borelius redan från början inte var 

kvalificerad för jobbet, då hon inte har någon erfarenhet inom politiken sedan tidigare. Detta 

kan indirekt ses som kritik mot Fredrik Reinfeldt och hans beslut att utse Borelius till statsråd, 

kritiken lyfts till en högre nivå och berör inte enbart Borelius som person eller minister.  
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Även i denna artikel jämförs Borelius med Stegö Chilò, både gällande deras krishantering och 

deras brott mot lagen om TV-licens. Guillou diskuterar inte skandalens möjliga utgång och 

ställer inte krav på avgång. Dock finns det tendenser som tyder på att Guillou ifrågasätter 

Borelius trovärdighet och menar på att hennes lögner har fläckat hennes trovärdighet, vilket kan 

leda till att det blir svårt för Borelius att fortsätta sitt uppdrag som handelsminister (Aftonbladet, 

2006e).  

 

Artikel III 

Den tredje artikeln är en nyhetsartikel skriven att Jill Sjölund och är publicerad i Aftonbladet 

den 22e oktober. Artikeln har namnet Borelius flyr från Sverige. 

 

Artikeln handlar om att Borelius villa på Djursholm ska säljas och att familjen ska lämna landet; 

detta kan ses som en gestaltning av hur Borelius hanterar krisen genom att fly landet.  

  

För två veckor sedan var Maria Borelius en av de stora överraskningarna i Fredrik Reinfeldts 

nya regering. Som handelsminister stod hon på toppen av sin karriär. Nu flyr hon till London - 

avslöjad som skattefifflare och polisanmäld för att inte ha betalat tv-avgiften (Aftonbladet, 

2006f). 

  

I artikeln ges inga kommentarer av Borelius själv, dock uttalar sig familjens mäklare om den 

hastiga försäljningen. Tidsligt fokus ligger på tiden efter att Borelius har avgått, samt den 

kommande försäljningen och familjens flykt ur landet.  

 

Artikeln är publicerad en vecka efter Borelius avgång, vilket märks tydligt i artikeln. Fokus 

ligger på att beskriva Borelius “flykt ur landet”, och beskriver inte skandalens huvudsakliga 

kärna eller överträdelsen i sig. Författaren framhäver att familjen Borelius flytt ur landet som 

en del av Borelius krishantering. Utifrån Entmans beskrivning av gestaltningsteorin kan detta 

ses som att endast en del av händelseförloppet lyfts fram och beskrivs ingående, medan andra 

delar utlämnas.  

 

En moralproblematik adresseras på så sätt att artikeln nämner att familjens sommarhus i 

Falsterbo ägs av ett bolag i skatteparadiset Jersey; vilket gör att familjen slipper undan den 

förmögenhetsskatt som hade krävts om allt gått rätt till.  
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Genom att ständigt beskriva Borelius med hjälp av information som rör familjen och deras 

ekonomiska situation, inramas hon utifrån hennes privatliv och inte hennes professionella roll. 

Detta är något som går i linje med tidigare forskning om gestaltningen av kvinnliga politiker.   

  

Ingen förklaring till skandalens uppkomst beskrivs i denna artikel, och skandalen jämförs inte 

heller med andra politiska skandaler. Då artikeln publicerades efter Borelius avgång så är det 

uppenbart att en diskussion om avgång eller skandalens möjliga konsekvenser inte kan föras. 

Inte heller Borelius tidigare erfarenheter, trovärdighet eller möjlighet att fortsätta sina uppdrag 

kommenteras då hon redan har avgått (Aftonbladet, 2006f). 

6.2.2. Cecilia Stegö Chilò  

Nedan följer en analys av de tre artiklar som uppfyllt urvalskraven för den kvalitativa analysen 

av gestaltningen rörande den dåvarande kulturministern Cecilia Stegö Chilò.  

  

Artikel I 

Den första artikeln som ligger till grund för den kvalitativa analysen av Cecilia Stegö Chilò 

heter Incitament för Chilò, och är en kulturartikel som är en del av Aftonbladets 

opinionsjournalistik skriven av Zendry Svärdkrona. Den publicerades i Aftonbladet den 20e 

oktober.  

 

Artikelns tidsliga fokus är efter skandalen, då Stegö Chilós avgång redan är ett faktum, och 

eftersom det är konstaterat att hon avgår kommenteras inte hennes krishantering och hon ges 

heller inte möjlighet att kommentera fallet vidare.  

 

Artikeln beskriver främst de biaspekter som uppkommer kring skandalen, där främsta fokus 

ligger på den arbetslöshetsersättning Stegö Chilò är berättigad. Indirekt problematiserar 

författaren den moraliska principen att en politiker som brutit mot lagen fortfarande har rätt till 

arbetslöshetsersättning. Skribentens ideologiska utgångspunkt får här en stor del i 

beskrivningarna och gestaltningarna av Stegö Chilò.  

 

En moralproblematik beskrivs även utifrån jämförelsen med skandalerna kring finansminister 

Borg; hans överträdelser var enligt skribenten värre, men fick mindre medial uppmärksamhet, 

vilket Svärdkrona härleder till en trött mediepublik och journalistkår: 
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Något lycka till behöver inte nye finansministern Anders Borg: han småljög litet lagom om sin 

svarta arbetskraft för att sedan, när mediepubliken och journalisterna hade tröttnat på hela 

svartskiten (och morgontidningarna börjat ångra sin hemska drevjournalistik), tala om 

sanningen (?): han har betalat för mer svartjobb och dessutom utnyttjat en polsk kvinna utan 

arbetstillstånd (Aftonbladet, 2006g). 

  

Med detta vill skribenten belysa det faktum att de två till synes likartade skandalerna, har fått 

olika stor uppmärksamhet i mediedebatten. Rapporteringen kring Stegö Chilò fick ett högre 

nyhetsvärde, vilket ledde till att rapporteringen kring henne och den uteblivna TV-licensen fick 

större spridning, än rapporteringen kring Borg och svartarbetet. Detta går helt i linje med 

Bromanders forskning som konstaterar att en av anledningarna till att rapporteringen om män 

och kvinnor ser olika ut, beror på att de utifrån kriterier som exempelvis nyhetsvärde prioriteras 

olika på dagordningen.  

 

Vidare ges ingen förklaring till skandalens uppkomst, och då Stegö Chilò inte har någon tidigare 

politisk karriär eller varit inblandad i tidigare politiska skandaler nämns inget om det. Artikeln 

lägger inget fokus på Stegö Chilòs tidigare erfarenheter, och eftersom avgången är ett faktum 

diskuteras inte hennes trovärdighet eller möjlighet till fortsatt arbete inom regeringen 

(Aftonbladet, 2006g).  

  

Artikel II 

Nästa artikel som ska analyseras är en nyhetsartikel skriven av Olof Wijnbladh publicerad i 

Dagens Nyheter den 13e oktober, med rubriken Stegö Chilò ville bli åtalad för licensskolk.  

  

Artikeln beskriver de nya uppgifter som framkommit, gällande att Stegö Chilò tidigare sagt att 

hon med glädje skulle bli åtalad för licensskolk, då i rollen som chef på tankesmedjan Timbro. 

Innehållsmässigt skiljer sig artikeln markant från föregående artikel, då den på djupet beskriver 

skandalen och överträdelsens kärna vilket är positivt för en saklig gestaltning. Artikelns tidsliga 

fokus är kring skandalens avslöjande, därav erbjuds Stegö Chilò möjligheten att kommentera 

fallet, vilket hon avböjer. 

 

Kulturminister Cecilia Stegö Chilò vill inte kommentera de nya uppgifterna (Dagens Nyheter, 

2006a). 
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Möjligheten för Stegö Chilò att kommentera händelsen ses som positivt, då det öppnar upp för 

en mer objektiv beskrivning av fallet. Att beskriva skandalen utifrån två perspektiv ger läsarna 

möjlighet att själva värdera vad de tycker om fallet i allmänhet, och Stegö Chilò i synnerhet. 

Medias demokratiska funktion fyller här helt sin roll.  

 

Stegö Chilòs val av krishantering, i form av återkommande lögner och tvetydiga förklaringar 

diskuteras och kritiseras i artikeln. En moralproblematik adresseras indirekt av skribenten, då 

hon i rollen som kulturminister är högst ansvarig för public service; vilket gör överträdelsen än 

mer olämplig då det går emot normen om att en politiker bör leva som den lär. Detta medför att 

hennes trovärdighet kan ifrågasättas och att förtroendet för henne som minister kan komma att 

skadas, men möjligheten för henne att fortsätta utföra sitt uppdrag ifrågasätts inte. Stegö Chilò 

ger vid olika tillfällen olika förklaringar till skandalens uppkomst; ena stunden beror det på 

omständigheter vid flytt till och från Sverige. Andra stunden på slarv. Vid ett tredje tillfälle 

påstår hon sig inte ha någon tillräckligt bra förklaring till varför. Detta kan vara något som 

medfört att rapporteringen kring Stegö Chilò utmärker sig i jämförelse med rapporteringen om 

de andra ministrarna. Att göra rätt för sig är en av de normer utifrån vilka politiker värderas. 

Stegö Chilòs otydliga krishantering och förklaringar går emot den uttalade normen för hur en 

politiker ska agera.  

  

Situationen kring Stegö Chilò problematiseras inte i relation till andra politiska skandaler, och 

då Stegö Chilò inte har någon tidigare politisk karriär eller varit inblandad i tidigare politiska 

skandaler nämns inget om det. Det förs ingen diskussion kring skandalens möjliga utgång, och 

det ställs inte krav på avgång eller avsked (Dagens Nyheter, 2006a). Att det inte ställs krav på 

avgång kan ses som positivt utifrån mediernas demokratiska uppgift; de presenterar sakliga 

fakta kring skandalen, där läsaren själv får avgöra om Stegö Chilòs har förbrukat sitt förtroende 

och om de anser det lämpligt att hon sitter kvar som minister.  

 

Artikel III 

Den sista artikeln som skall användas i analysen kring gestaltningen av Stegö Chilò är en 

nyhetsartikel skriven av Olof Wijnbladh och Kalle Bergbom med namn Kulturministern har 

inte betalat tv-avgift. Den är publicerad i Dagens Nyheter den 11e oktober.  

  

Innehållsmässigt är artikeln sakligt formulerad och beskriver skandalens kärna, tidsligt precis 

efter avslöjandet. Stegö Chilò kommenterar fallet genom sin pressekreterare:  
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Det hela är djupt olyckligt. Det kan bero på alla omständigheter när jag flyttat in och ut ur 

landet. Misstaget är nu åtgärdat (Dagens Nyheter, 2006b). 

  

Att Stegö Chilò ges möjlighet att direkt till Dagens Nyheter kommenterat fallet är positivt, då 

det ger en bredare rapportering om vad som hänt. Kulturministerns krishantering efter 

skandalens avslöjande diskuteras i artikeln, då hon vid olika tillfällen gett olika förklaringar, 

exempelvis att hon flyttat till och från Sverige. Uppgifter från Radiotjänst visar dock på att hon 

inte heller innan flytten från Sverige betalade TV-licensen. Stegö Chilòs förklaringar 

ifrågasätts, eftersom det i artikeln presenteras bevis som går emot hennes förklaringar. 

Rapportering kring misstänkta eller bevisade lögner får ett högt nyhetsvärde och driver den 

sensationsjournalistik som har växt fram under de senaste årtiondena.  

  

Även om överträdelsen är ett brott mot lagen, problematiseras den även ur ett moraliskt 

perspektiv: som kulturminister är hon ytterst ansvarig för public service. Att då avstå från att 

betala TV-licensen får det att framstå som att hon på ett personligt plan inte står bakom public-

serviceverksamheten. Detta får betydelse för Stegö Chilòs fortsatta politiska karriär, då ett brott 

av denna dignitet kan få alldeles för stor påverkan på hennes förtroende som kulturminister.  

 

Radiotjänsts dåvarande VD Lars Lindberg uttalar sig i artikeln angående de lagliga 

konsekvenserna av att inte betala sin TV-avgift. De rättsliga påföljderna kan innebära 

polisanmälan alternativt böter. Dock kan en överenskommelse om återbetalning av de uteblivna 

avgifterna göras om personen i fråga erkänner. Vidare säger Lindberg att så även är fallet med 

Stegö Chilòs uteblivna TV-avgift.  

 

Situationen kring Stegö Chilò problematiseras i artikeln inte i relation till andra politiska 

skandaler, och då Stegö Chilò inte har någon tidigare politisk karriär eller varit inblandad i 

tidigare politiska skandaler nämns inget om det. Stegö Chilòs tidigare erfarenheter och arbetsliv 

presenteras tydligt genom en tidslinje. Det förekommer i artikeln inga krav på avgång eller 

avsked, även om hennes förtroende som kulturminister problematiseras (Dagens Nyheter, 

2006b).  
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6.2.3. Tobias Billström 

Nedan följer en analys av de tre artiklar som uppfyllt urvalskraven för den kvalitativa analysen 

av gestaltningen av den dåvarande migrationsministern Tobias Billström.  

 

Artikel I 

Den första artikeln som ligger till grund för den kvalitativa analysen av gestaltningen av Tobias 

Billström är en nyhetsartikel, publicerad i Aftonbladet den 11e oktober, med rubriken Ännu en 

minister licensskolkar. Artikeln beskriver sakligt, men kortfattat, skandalens kärna vilket är 

positivt för Billström då de inte lämnar utrymme för vidare spekulationer. Artikeln är publicerad 

tidsligt precis efter att det framkommit att Billström har avstått från att betala TV-licensen, 

något hans pressekreterare bekräftar. Billström ges möjlighet till uttalande, men han avböjer då 

han befinner sig på resa. Dock uttalar sig återigen hans pressekreterare: 

  

Han befinner sig på resa men vill gärna kommentera saken senare (Aftonbladet, 2006j). 

  

Billströms krishantering omnämns inte, då han vid artikelns publicering inte har möjlighet att 

uttala sig vidare om fallet. Även om han just då inte har möjlighet att kommentera, öppnar han 

upp för att göra det vid ett senare tillfälle; detta ses som positivt, då det tyder på att han är redo 

att bemöta kritiken och inte flyr anklagelserna.  

 

Då artikeln är väldigt kortfattad nämns ingen förklaring till den uppkomna skandalen eller om 

dess möjliga utgång. Ingen moralproblematik adresseras, då artikeln enbart ger en kort 

beskrivning av händelsen tidigt i rapporteringen kring skandalen. Det förs inga resonemang om 

Billströms agerande eller vad detta kan få för följder. Inledningsvis ges en kort beskrivning som 

indirekt kan ses som en referens till de andra ministerskandalerna som uppdagades under 

samma tid som Billströms,  

  

Migrationsminister Tobias Billström (m) betalar heller inte sin tv-licens (Aftonbladet, 2006j). 

  

Då Billström inte har varit inblandad i tidigare politiska skandaler nämns inget om det i artikeln. 

Det förs inte heller någon diskussion kring skandalens möjliga utgång, och det ställs inte krav 

på avgång eller avsked. Om Billströms förtroende som minister skulle vara skadat diskuteras 

inte (Aftonbladet, 2006j). Eftersom denna artikel är en av de första som publicerades kring 

avslöjandet av Billströms uteblivna TV-licens, är den av mild karaktär.  
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Det finns inte tillräckligt med information kring fallet för att kunna anklaga Billström för något; 

man inväntar Billströms egna kommentarer kring fallet. Utifrån ett gestaltningsteoretiskt 

perspektiv upplevs därför gestaltningen av Billström som saklig, vilket är positivt för honom 

som politiker, då det inte vilt spekuleras kring vad som hänt.  

 

Artikel II 

Den andra artikeln som valts ut för den kvalitativa analysen är en nyhetsartikel med namn Maria 

Borelius har flera TV-apparater glömde att betala. Den är skriven av Eva Buskas och 

publicerades i Aftonbladet den 12e oktober.  

 

Artikeln inleds med en saklig redogörelse för de tre politiska skandalerna kring Billström, 

Borelius och Stegö Chilò. Den andra delen av artikeln är av mer debatterande karaktär, där 

skribenten ifrågasätter skandalernas uppkomst och ministrarnas beteende. Då samtliga tre 

skandaler som omnämns i artikeln uppdagades under samma tid, presenteras och 

problematiseras de med hjälp av varandra.  Eftersom artikeln berör flera skandaler samtidigt 

ligger fokus inte endast på kärnan i Billströms skandal utan också på de biaspekter som hans 

skandal mynnade ut i. Att Billströms överträdelse sätts i relation till andra skandaler gör att 

rapporteringen tenderar att bli mer nyansera då den inte blir utpekad som en enskild händelse, 

utan som en del i en större rapportering. Eftersom Billströms skandal uppdagades efter 

skandalerna om Borelius och Stegö Chilò, finns det en risk för att mediepubliken är 

“skandaltrött”. Det är positivt för politikern om man inte önskar att en skandal skall få fäste 

eftersom publikens engagemang tenderar att minska, vilket gör att rapporteringen inte förs 

framåt utan i stället mynnar ut. 

 

Tidsligt beskriver artikeln tiden precis efter skandalernas avslöjande, innan Borelius och Stegö 

Chilò har lämnat sina poster. Artikeln citerar uttalanden som gjorts av de respektive ministrarna 

till andra tidningar, TV och radio. De olika ministrarnas val av krishantering nämns kort. 

Billström uttalar följande kring skandalens avslöjande och får frågan om han hade börjat betala 

TV-licens om det inte hade avslöjats: 

  

Nej, förmodligen inte. Jag tror att dessa avslöjanden var en viktig spark i ändan på mig själv 

(Aftonbladet, 2006k). 
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Denna krishantering är ett exempel på hur Billström med en gång erkänner sitt misstag och ser 

skandalen som en möjlighet för honom att bättra sig inför framtiden. Detta sänder budskapet 

om att Billström inte ser att skandalen skall behöva påverka hans framtida karriär. Att direkt 

efter en skandals avslöjande gå ut och erkänna, ses som en effektiv krishantering, då man som 

politiker ser till att göra rätt för sig vilket är en norm för hur politiker bör bete sig. Detta medför 

vidare att rapportering kring Billström blir saklig, då det inte finns möjlighet att spekulera kring 

skandalens uppkomst eller vad som egentligen har hänt; Billström erkände direkt sig skyldig.  

 

En moralproblematik adresseras tydligt i artikelns avslutande meningar, där skribenten 

ifrågasätter varför de som leder landet inte gör rätt för sig och lever som de lär; det går tydligt 

mot normerna för hur en politiker bör vara. Att politiker bör leva som de lär är en viktig del i 

den representativa demokratin, då de är folkets representanter och därmed bör agera 

föredömligt. Ministrarna ger olika förklaringar till skandalernas uppkomst; Billströms främsta 

skäl var av ideologisk grund då han privat inte stöttade public service. Stegö Chilò skyller på 

slarv, Borelius på omständigheter kring flytt från och till Sverige.  

  

Avslutningsvis ifrågasätts ministrarnas trovärdighet. Skribenten framhäver det faktum att vissa 

av ministrarnas löner kommit ifrån just TV-avgiftssystemet, och den problematik som uppstår 

när det då avslöjas att de själva inte betalat TV-licensen privat.  

  

Vad kommer det sig att dessa människor, som utgör ledningen i samhället, har valt att inte 

betala? Och nu så står man med byxorna nere när man har blivit minister, då är det så dags. Ett 

par utav dem har haft lön ifrån tv-avgiftssystemet och ändå gett fan i att vara med i det, ställt 

sig utanför och låtit andra betala (Aftonbladet, 2006k). 

  

Då ingen av de nämnda ministrarna har varit inblandade i tidigare politiska skandaler nämns 

inget om det i artikeln. Det förs inte heller någon diskussion kring skandalernas möjliga utgång, 

och det ställs inte krav på avgång eller avsked (Aftonbladet, 2006k). Detta är positivt för 

politikerna eftersom det kan tänkas betyda att förtroendet för dem inte är förbrukat och att 

skandalen eller drevet inte utvecklats till den grad att avgångskrav ställts.   
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Artikel III 

Den sista artikeln som inkluderas i analysen av Tobias Billström är nyhetsartikeln Billström: 

tyckte inte om programmen, publicerad i Aftonbladet den 12e oktober. 

 

Artikeln beskriver sakligt men kortfattat skandalens kärna, tidsligt precis efter att uppgifterna 

om att den dåvarande migrationsministern Tobias Billström avstått från att betala TV-licensen 

kommit ut i media. Rapporteringen i denna artikel går i linje med hur Billström generellt 

gestaltas i media utifrån de övriga två analyserade texterna; sakligt med fokus på skandalens 

kärna och inte dess eventuella biaspekter. Detta är positivt för hur medborgarna uppfattar 

Billström utifrån rapporteringen. Gestaltningen lämnar inte utrymme för negativa spekulationer 

eller beskrivningar om Billström till skillnad från Borelius och Stegö Chilò. Ett uttalande 

Billström gjort till DN citeras i artikeln, där han ger en förklaring till varför han inte har betalat.  

  

Jag tyckte inte att SVT levererade bra produktioner och gillade inte licenskonstruktionen. Men 

efter ett tag övergick det i slentrian för jag har ju börjat titta på tv och lärt mig uppskatta SVT 

(Aftonbladet, 2006l). 

  

Uttalandet kan ses som en form av krishantering och förklaring till skandalens uppkomst, då 

Billström med en gång bemöter och bekräftar ryktena genom att erkänna sitt misstag direkt. 

Som ovan nämnt är det en effektiv form av krishantering som medför att det inte ges utrymme 

för vidare spekulation. Vidare adresseras ingen moralproblematik då artikeln enbart sakligt 

beskriver avslöjandet och Billströms kommentarer. Eftersom artikeln inte är så lång så ges det 

inte utrymme för en vidare debatt eller ställningstagande, detta går i linje med övrig 

rapportering kring Billström. Indirekt refererar skribenten till de andra skandalerna med 

politiker som inte betalat TV-licens som uppdagades samtidigt.  

  

Men till skillnad från sina kollegor (...) (Aftonbladet, 2006l). 

  

Då Billström inte har varit inblandad i tidigare politiska skandaler finns det inget att anmärka 

på sedan tidigare. Inte heller Billströms tidigare erfarenheter inom politiken nämns i artikeln. 

Det förs inte heller någon diskussion kring skandalens möjliga utgång, förutom det faktum att 

Billström blivit polisanmäld för brott mot lagen om TV-avgift av en medborgare. Att detta 

nämns i artikeln är ett tydligt exempel på att det som Billström gjort är ett brott mot lagen med 

möjliga efterföljande konsekvenser.  
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Att bryta mot lagen går inte i linje med de normer som finns för hur en politiker bör agera; det 

tyder på dålig moral. Det ställs i artikeln inga krav på avgång eller avsked. Om Billströms 

förtroende som minister skulle vara skadat diskuteras inte (Aftonbladet, 2006l). 

6.2.4. Anders Borg  

Nedan följer en analys av de tre artiklar som uppfyllt urvalskraven för den kvalitativa analysen 

av gestaltningen av den dåvarande finansministern Anders Borg. 

 

Artikel I 

Den första artikeln som ligger till grund för den kvalitativa analysen av gestaltningen av Anders 

Borg heter Anders Borg- ingen allvarlig företeelse och är en nyhetsartikel, publicerad i 

Aftonbladet den 17e oktober.  

  

Artikelns innehåll fokuserar på skandalens kärna och vad som har hänt, precis efter att 

uppgifterna om att Borg betalat familjens barnflicka svart har framkommit. En saklig 

beskrivning av händelsen ökar sannolikheten att läsaren själv får möjlighet att bilda sig en 

uppfattning av den rådande situationen. En beskrivning med ett tydligt händelseförlopp där 

Borg inte gestaltas utifrån egenskapen som slarvig eller klantig ökar trovärdigheten för Borg 

som politiker.  

 

Artikeln använder sig av citat och uttalanden från Borg från hans deltagande i två 

morgonprogram, där han förklarar och försvarar sig. Borgs sätt att hantera krisen och skandalen 

är att återkommande förminska dess betydelse, genom att säga att det inte är någon större 

företeelse och att hans uppfattning är att allt har gått rätt till. Detta är en form av krishantering 

där skandalens betydelse förminskas, där Borg tar ansvar för sina egna handlingar genom att 

förneka anklagelsen att det inte har gått rätt till. Att ta ansvar för sina handlingar är en av 

normerna utifrån vilka en politiker bör agera efter.  

 

Min uppfattning är att barnvakten inte tjänade mer än 10 000 kronor per år. Barnvakten säger 

att det var mer. Jag säger inte att hon ljuger, båda kan ha rätt. Men jag tror att mina minnesbilder 

stämmer (Aftonbladet, 2006i). 

  

Någon moralproblematik adresseras inte, artikelns innehåll är sakligt och beskriver förloppet 

detaljerat.  
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Förklaringen som ges till den uppkomna skandalen är tvetydig, då olika uppgifter om beloppet 

i fråga ges från Borg och den dåvarande barnflickan. Borg menar på att lönen aldrig översteg 

10 000 kr, vilket innebär att det inte fanns någon skyldighet för honom att betala in 

arbetsgivaravgift till Skatteverket. Barnflickan påstår dock att hon tjänade över 11 500 kr, vilket 

innebär att Borg borde ha betalt arbetsgivaravgift. Borgs inställning till det hela är dock fortsatt 

att allt har gått rätt till.  När det finns motstridiga uppgifter om fallet skapas utrymme för fortsatt 

rapportering kring den eventuellt uteblivna arbetsgivaravgiften, vilket inte tenderar att vara 

positivt för den förtroendevalda. Det är bra för politiker att försöka undvika en debatt kring 

skandalen i media eftersom det tenderar att medföra att skandalen får mer uppmärksamhet. Det 

är tryggt för läsaren att få en entydig beskrivning av händelsen då det inte lämnar utrymme för 

vidare spekulationer; som medborgare vill man veta vem som gjort sig skyldig till en 

överträdelse.   

 

Artikeln är generellt saklig och beskriver överträdelsen, med kommentarer från både Borg och 

den inblandade barnflickan. Den refererar inte till tidigare skandaler Borg varit inblandad i, och 

jämför inte händelsen med andra politiska överträdelser. Inte heller förekommer diskussion 

kring skandalens möjliga utgång, eller ställer krav på avgång. Borgs trovärdighet ifrågasätts 

inte heller, och möjligheten för honom att fortsätta sina politiska uppdrag kommenteras eller 

ifrågasätts inte (Aftonbladet, 2006i). Att det inte ställs krav på avgång i artikeln är positivt för 

Borg då det tyder på att han eventuellt kan fortsätta sin politiska karriär. Ett hot om avgång kan 

tyda på ett förbrukat förtroende.  

 

Artikel II 

Nästkommande artikel som kommer att analyseras heter Anders Borgs städhjälp saknade 

arbetstillstånd och är nyhetsartikel publicerad i Dagens Nyheter den 19e oktober.  

 

Innehållsmässigt liknar den till stor del artikeln som analyserades ovan. Artiklen är publicerad 

precis efter att uppgifterna kom ut i media. Vidare presenterar artikeln skandalens kärna, att 

Borg anställt en polsk kvinna som städhjälp, som saknade arbetstillstånd. En saklig beskrivning 

av skandalen skapar bättre förutsättningar för en objektiv rapportering, där fokus ligger på 

skandalen och överträdelsen, inte på Borg som person. Borg gestaltas i denna artikel utifrån sin 

yrkesroll, inte utifrån sin privata roll. Vidare förekommer flertal uttalanden av Borg som 

återkommande försvarar sig.  
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Följande citat kan ses som en adressering av moralproblematik då det kan anses omoraliskt att 

anställa en polsk, ung kvinna utan att kontrollera om hon har arbetstillstånd. En politiker bör 

göra rätt för sig för att behålla sitt förtroende hos väljarna. Citatet kan även ses som en form av 

krishantering eller ett försvar från Borgs sida, som återkommande förklarar att han borde ha 

haft bättre koll:  

 

Jag borde kanske redan i går sagt att det rör sig om en person från Polen som saknade 

arbetstillstånd och jag borde ha kontrollerat det (Dagens Nyheter, 2006c). 

 

Följande citat kan även det ses som en förklaring till den uppkomna skandalen där Borg 

försvarar sig:  

  

Det är naturligtvis min förhoppning att jag inte begått några andra misstag. Men ingen 

människa är ofelbar, men jag har försökt redovisa det jag kan offentligt (Dagens Nyheter, 

2006c). 

  

Att återkommande förminska händelsens betydelse är en effektiv krishantering för att visa sig 

mänsklig. Artikeln är generellt saklig och beskriver överträdelsen, med kommentarer från Borg. 

Överträdelsen presenteras inledningsvis tillsammans med tidigare uppgifter om att Borg betalat 

familjens barnflicka kontant och anlitat svart städhjälp. Dock jämförs inte händelsen med andra 

politiska överträdelser. Inte heller förekommer diskussion kring skandalens möjliga utgång, 

eller ställer krav på avgång. Borgs trovärdighet ifrågasätts inte heller, och möjligheten för 

honom att fortsätta sina politiska uppdrag kommenteras eller ifrågasätts inte (Dagens Nyheter, 

2006c). Det faktum att det ej diskuteras om skandalens möjliga utfall kan bero på att 

medieproducenterna inte anser att skandalen kring Borg har tillräckligt högt nyhetsvärde. 

Därför prioriteras inte Borgs överträdelse på dagordningen, vilket är positivt för Borgs fortsatta 

politiska karriär.  

  

Artikel III 

Den sista artikeln som kommer att inkluderas i analysen kring gestaltningen av Anders Borg är 

nyhetsartikeln Hon fick svart lön publicerad i Aftonbladet den 17e oktober.  

  

Artikeln skiljer sig från ovan analyserade artiklar på så sätt att den beskriver skandalen, 

svartjobbet, från barnflickans perspektiv.  



 

 40 

I artikeln är det därför inte Borg som står i centrum vilket är en tydlig indikator på att artikeln 

fokuserar på biaspekter. Det är också en indikator på att media vill höra båda sidor av fallet, 

vilket resulterar i en mer nyanserad rapportering. Genom att återge barnflickans beskrivning av 

händelsen gestaltas Borg som skyldig.  Tidsligt redogör artikeln för tiden när barnpassningen 

skedde, vilket var under slutet på 90-talet. I artikeln förekommer inga kommentarer från Borg 

och hans val av krishantering nämns inte, dock förekommer ett flertal uttalanden och citat från 

barnflickan, som i media har kallats för Maria:  

  

Jag gick i skolan och de skulle tjäna så mycket pengar som möjligt genom att utnyttja mig 

som var ung. Det var ungefär ‘här har du 150 kronor så du kan passa mina barn när jag ska ut 

på uppdrag (Aftonbladet, 2006h). 

  

Artikeln problematiserar även en moralproblematik, då det kan anses omoraliskt att anställa en 

så ung kvinna för att passa sina barn, och att betala henne svart. Att uppgifterna går emot 

varandra adresserar även det en moralproblematik; läsarna vill få klarhet i vad som hänt, för att 

skapa en bild av skandalens betydelse för hur Borgs värderas som politiker. Eftersom inga 

kommentarer från Borg förekommer i artikeln återges inte Borgs perspektiv på händelsen, som 

inte heller jämförs med andra politiska skandaler.  

 

Inledningsvis nämns det faktum att Borg tidigare erkänt att han rökt marijuana. Detta kan ses 

som en referens till en tidigare skandal som Borg varit inblandad i. I artikeln förekommer ingen 

diskussion kring skandalens möjliga utgång, och det ställs inga krav på avgång eller avsked. 

Vidare kan följande citat ses som en indikation på att Borgs trovärdighet och fortsatta politiska 

karriär, efter detta avslöjande, kan vara hotat.  

  

Hur känns det att Sveriges finansminister har gjort så här? - Det är skamligt, det är en katastrof 

(Aftonbladet, 2006h). 

  

Borgs tidigare erfarenheter omnämns, genom att beskriva hans tidigare arbetslivserfarenhet, 

specifikt den tjänst han hade då Maria arbetade hos familjen (Aftonbladet, 2006h). Att det inte 

ställs krav på avgång är något som generellt går att se i samtliga tre analyserade artiklar om 

Borg. Det kan vara ett tecken på att skandalen aldrig fick ordentligt fäste och därmed inte 

uppfattades som tillräckligt allvarlig för att krav på avgång ska förekomma.  
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6.3 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis går det att konstatera att rapporteringen kring de kvinnliga och manliga 

ministrarna skiljer sig åt. De kvinnliga ministrarna beskrivs i större utsträckning utifrån sin 

familj eller sin privata roll, och de manliga ministrarna utifrån sin yrkesroll som politiker. 

Rapporteringen kring de manliga politikerna och deras respektive skandaler tenderar att vara 

mer saklig, medan rapporteringen kring de kvinnliga politikerna och deras skandaler i högre 

grad beskriver biaspekter. Borelius porträtteras i samtliga artiklar som en kvinna av överklassen 

som gjort fel, och inte som en politiker som begått ett misstag. Rapporteringen kring Stegö 

Chilò handlar främst om återkommande lögner och bortförklaringar, samtidigt som 

rapporteringen om Billström är kortfattad och saklig. Även rapporteringen om Borg tenderar 

att vara saklig. Se figur 6 nedan för sammanfattning av resultatet av den kvalitativa 

innehållsanalysen.  

 

 Maria Borelius Cecilia Stegö 

Chilò 

Tobias 

Billström 

Anders Borg 

Artikelns fokus Biaspekter Kärna Kärna Kärna 

Krishantering Bortförklaring, 

lögner 

Bortförklaring, 

lögner 

Erkänner direkt Förnekar, 

förminskar, 

förklarar 

Moralproblematik Överklasskvinna, 

oerfaren politiker 

Kulturminister, 

lögnare  

Adresseras inte Omoralisk 

anställningsform 

Avgångskrav Förekommer Förekommer 

inte  

Förekommer 

inte 

Förekommer 

inte 

Förtroende Skadat Ifrågasätts Förekommer 

inte 

Förekommer 

inte 

Framtida 

förtroendeuppdrag 

Skadat Kan vara 

skadat 

Förekommer 

inte 

Förekommer 

inte 

Figur 6: Sammanfattning av resultatet på frågeställning II.  
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7. Avslutning  

I följande avslutningskapitel presenteras uppsatsens slutsatser, vilket sedan diskuteras och 

problematiseras. Detta följs av en avslutande diskussion där våra tankar och uppfattningar kring 

studien framförs, tillsammans med förslag på kommande forskning inom ämnet. 

7.1. Slutsatser 

Som svar på den första frågeställningen går det att konstatera att resultatet av sökningarna på 

de olika ministrarna var slående olika. Maria Borelius, 120 träffar. Cecilia Stegö Chilò, 130 

träffar. Tobias Billström, 24 träffar. Anders Borg, 58 träffar. Rapporteringen kring de kvinnliga 

ministrarna, deras överträdelse och den politiska skandalen fick ett betydligt större utrymme i 

mediedebatten, än rapporteringen kring de manliga politikernas överträdelser. Detta resultat 

stämmer överens med tidigare forskning som visar på att kvinnliga politiker generellt blir mer 

utsatta för mediedrev; då det rapporteras det mer om kvinnliga politiker som begått 

överträdelser. Gällande den allmänna politiska rapporteringen och debatten kring politiska 

sakfrågor, är det i stället de manliga politikerna som i större utsträckning får komma till tals. 

Den som syns i media, är den som av publiken uppfattas som viktig och betydelsefull, förutom 

i rapporteringen kring politiska skandaler; då är litet medieutrymme positivt. Vi kan således 

konstatera att de skillnader som påvisats inte är till fördel för de förtroendevalda kvinnorna.  

 

Som svar på den andra frågeställningen kan vi konstatera att gestaltningen av de kvinnliga 

respektive manliga ministrarna skiljer sig åt. I rapporteringen gällande Maria Borelius kan vi 

se en rad olika gemensamma nämnare för hur hon gestaltas i de valda artiklarna. Rapporteringen 

är i första hand personfokuserad och i samtliga artiklar nämns Borelius familj på ett eller annat 

sätt. Detta går i linje med tidigare forskning. Genom att porträttera Borelius som en kvinna från 

överklassen skapar man ett avstånd mellan henne och väljarna, vilket gör att Borelius framstår 

som mindre folklig. Utifrån dagordningsteorin kan detta ses som en enkel och ensidig 

gestaltning av Borelius, som syftar till att öka skandalens nyhetsvärde för att få den högre upp 

på agendan. Medierapporteringen kring den uteblivna TV-licensen och den svarta arbetskraften 

är inte saklig, då den återkommande utgår från Borelius privatliv för att skapa sensation och 

nyfikenhet kring överträdelsen. I en av artiklarna ställs avgångskrav, vilket enligt denna 

undersökning inte hör till vanligheterna. Kravet på avgång är en tydlig indikation på att media 

anser att Borelius förtroende är förbrukat. Detta avgångskrav skapar en tydlig gestaltning, 

Borelius mittstag borde leda till avgång. Budskapet är lätt för publiken att ta till sig.  
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Till skillnad från rapporteringen kring Maria Borelius tenderar rapporteringen om Cecilia Stegö 

Chilò att vara mer saklig i de valda artiklarna. I endast en av de tre artiklarna ligger fokus på 

biaspekterna av skandalen. De övriga två beskriver i högre grad skandalens kärna, vad som har 

hänt och ger henne möjligheten att kommentera. Inte heller beskrivs hon utifrån sitt privatliv 

eller sin familj, vilket är positivt för en saklig gestaltning av Stegö Chilò som minister. Hon 

gestaltas i samtliga tre artiklar som en glömsk och slarvig lögnare. Det är en typ av gestaltning 

som är vanlig förekommande i beskrivningarna av kvinnliga politiker; varken Billström eller 

Borg kritiseras med sådana nedvärderande beskrivningar i de valda artiklarna. Fallet kring 

Stegö Chilò innefattar även det faktum att hon som kulturminister är högst ansvarig för den 

svenska public service-verksamheten. Det gör att hennes överträdelse uppfattas som ett 

allvarligare felsteg. En politiker ska leva som den lär och föregå med gott exempel inför folket. 

 

Rapporteringen kring Tobias Billström skiljer sig stort från rapporteringen kring Borelius och 

Stegö Chilò. I samtliga tre analyserade artiklar beskrivs enbart överträdelsen, den uteblivna TV-

avgiften. Han beskrivs inte utifrån familj eller privatliv. Genom att direkt efter skandalens 

avslöjande erkänna och bekräfta anklagelserna, förhindrar han vidare spekulation. De tre 

artiklarna som innefattas i den kvalitativa innehållsanalysen gällande gestaltningen av Billström 

är kortfattade nyhetsartiklar, och lämnar inget utrymme för diskussion.  

 

I fallet kring Anders Borg präglas rapporteringen av motstridiga uppgifter från Borg och den 

motsatta parten. Utifrån de tre analyserade artiklarna är det svårt att urskilja vem som egentligen 

har rätt och vem som har fel. Borgs krishantering är att återkommande förminska händelsens 

betydelse och påpeka att han inte gjort något fel. Detta, samtidigt som barnflickan hävdar 

motsatsen. I relation till Stegö Chilòs krishantering, präglat av lögner, borde rimligen Borgs 

tvivelaktiga uppgifter även de borde ge upphov till en mer spekulativ och intensiv rapportering 

för att bringa klarhet i fallet. En bidragande faktor som kan tänkas ha betydelse i fallet gällande 

Borg är det faktum att hans skandal avslöjades sist i ordningen under ministerskandalen i 

oktober 2006. En ökad förekomst av politiska skandaler kan leda till skandaltrötthet, vilket 

innebär att mediepubliken är mättad och därför inte tar till sig all information i 

medierapporteringen. Skandalen tappar då sitt nyhetsvärde och bortprioriteras från 

dagordningen. För att ett mediedrev ska utvecklas krävs ett samspel mellan både 

medieproducenter och publik; blir inte publiken engagerad och för nyheten vidare, avtar 

rapporteringen. Detta kan vara en möjlig faktor bakom den jämförelsevis småskaliga 

rapporteringen kring Borg.  



 

 44 

En ytterligare tänkbar faktor till varför rapporteringen kring Borg aldrig blev till ett drev kan 

tänkas vara för att han är en man och således inte gestaltas på samma premisser som sina 

kvinnliga kollegor. Detta går i linje med tidigare skandalforskning och är något som även går 

att konstatera i denna studie.  

7.2. Diskussion 

Avslutningsvis går det att konstatera att det finns många bakomliggande faktorer som styr 

medierapporteringen; redaktionella och ekonomiska intressen samt sensationssökande är några 

av dem. Att avslöja politiska skandaler är en viktig demokratisk uppgift för nyhetsmedierna, 

men med denna uppgift följer krav på att rapporteringen skall vara objektiv och rättvis. Utifrån 

detta bildar medborgarna sin uppfattning om politiken och det politiska läget, det är därför av 

stor vikt att rapporteringen är objektiv för att medborgarna ska få en representativ uppfattning 

av verkligheten. Ytterligare en tänkbar konsekvens av en icke-representativ gestaltning och en 

ojämlik medierapportering kan medföra att kvinnor i framtiden avstår från att engagera sig 

politiskt, av rädsla för att bli utsatta för ett mediedrev.  

 

I fallet kring ministerskandalen i oktober 2006 avgår de två kvinnliga ministrarna cirka en vecka 

efter avslöjandena. Kan de kvinnliga politikernas snabba avgång vara en av anledningarna till 

varför debatten kring dem blossade upp ytterligare? Avgången ledde inte till att deras 

nyhetsvärde minskade, utan rapporteringen fortsatte eftersom det uppkom ny information om 

att de lämnat sina poster. Eller var de återkommande lögnerna och bortförklaringarna som gavs 

från de kvinnliga ministrarna som blev deras fall? Billström erkände direkt sitt felsteg. Borg 

förminskade överträdelsens betydelse. Ovan konstaterades att rapporteringen kring ministrarna 

såg olika ut; det publicerades betydligt fler artiklar kring de kvinnliga ministrarna och deras 

överträdelser. Men samtidigt, kan man även konstatera att de olika ministrarnas krishantering 

skiljde sig åt. Kan krishanteringen vara en faktor till den varierande rapporteringen om de 

kvinnliga respektive manliga ministrarna? Det är en fråga som med fördel borde undersökas 

vidare. En intressant iakttagelse är det faktum att Billström och Borg fick uppenbart mindre 

medial uppmärksamhet vilket kan vara en faktor till varför de inte avgick och lämnade sina 

förtroendevalda uppdrag; även om de begått liknande misstag. Några slutsatser om detta kan 

inte dras utifrån denna studie, då det kan finnas flera anledningar till att de stannade kvar på 

sina poster.  
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Värt att nämna är att en generalisering med hjälp av denna studies resultat inte kan dras. Då 

studiens urvalsmaterial, sett till mängd artiklar och val av tidningar, är relativt smalt, kan vi inte 

med säkerhet konstatera att resultatet är generellt applicerbart på andra typer av medier eller 

fall. Studien är en fallstudie och syfte ämnar dock enbart besvara hur det ser ut i de fyra valda 

fallen, utifrån rapporteringen i Aftonbladet och Dagens Nyheter; inget annat.  

 

Vidare forskning inom ämnet rörande politiska skandaler, mediedrev och genus skulle kunna 

undersöka medborgarnas attityder till politiska skandaler av kvinnor respektive män; hur ställer 

medborgarna sig till det? Utifrån denna studies resultat är det även intressant att forska vidare 

på hur kvinnor och män agerar i politiska skandaler, samt vad de kan få för konsekvenser för 

skandalens och drevets följder. Vidare är det även av intresse att undersöka mediernas makt i 

den politiska skandalens process, från avslöjande till eventuell avgång. Medias makt som 

ansvarsutkrävare bör problematiseras då de visserligen inte kan avsätta en enskild politiker, 

men utifrån vår och tidigare studier att döma har media en stor makt i att porträttera och påverka 

politikernas fortsätta arbete. Vad det var som fick Maria Borelius och Cecilia Stegö Chilò att 

avgå är det bara de själva som vet. Trots det, är de skillnader som konstaterats i denna studie 

inte att förringa.  
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